
  

534517 ' სსს საშოს თ . 32 (86. ა : 
აი % "კ I დ ა» #9 რაფა? ა (რ–8 ლოთს). რ 

    

              

       

XCMVIIMCIM –- 

  

X 

17. 

გაზეთი გამოდის 192920 წლი 
III)    

  

    
111111.) IIIIIIIIII II... | 

         (III III. 

მეარრერეაეიოა აი.” პჰრტიის ძენტიალერი ჰომიაბების, საძართველოს , წმახლესი საბპოსა და საჭართველუს სსრ მინისტრთა საბჭოს ორგანო 
„0ნწტ9 IM MV0 ნX3MM, ხნნხიX0890L0 C08614 ”ნV3M9VCM0ი 

„ზი M C08C1#ტ MMIVMC1ი008 წ0X3MMCM08 CC 

ს 3 ივნისიდან 
  

სსრ ჰამშირჩს სახა 
I7I-IV75 წლების სჰსე 

   
    

“58 ის % 

პროლეტარებო ყვე 

    

ლ 
, " სმგოვილვა, 

რ MM 276 (15186) 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
   

    

    

ლა ქვეყნისა, შეერთდით! · 
25% ხეთი. რ =“ , 

      

  

    

          

„ეე“ 

  

საქართველოს მშრომელები ერთსულოვ- 
| ნად იწონებენ სააპ ცენტრალური კომიტეტის პლე- 

'წუმის გადაწყვეტილებებს ჩვენი ქვეყნის საშინაო 
“და საბარეო პოლიტიკის შესახებ სსრ კავშირის 
სასალსო. მეურნეობის განვითარების , ·I971-1975 

“ წლების სახელმწიფო ხუთწლიან '· გებმას, 
ლიც სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სესიამ მიიღო 

: და აღუთქვამენ კომუნისტურ ჰარტიასა და საბპოთა 
| მთავრობას, რომ კიდევ უფრო გააფართოებენ სო- 

ციალისტურ შეჯიბრებას ხუთწლედის ვადამდე შეს- 
რულებისათვის, თავიანთ ღირსეულ წვლილს შეიტა- 
ნენ ჩვენი სოციალისტური სახელმწიფოს ეკონომი- 
ური ძლიერებისა ღა თავდაცვისუნარიანობის ფშემ- 
დგომი ბანმტკიცების საქმეში. 

(III II  . . .: |||. 
საბჭოთა სოციალისტაური რესპუბლიკების ჰავშირისა 

  

შდეწ22       
რომე- 

  

სM მეურნეიპის გან1იწჰრებჩს 
1წ09ი სუIწლი)ნი ბეგეჩს შესჰსებ 

საბჭოთა სოცაალის ტური ის დ ' 7. კ 6 : / ს" 3 ბ » 
1. 

ააქეგალლაბი? შიპხრაია ბარეტი ხაარ ა აბა რატვედა აადეაქბი იარე უღრანი (15 რიგიღაეხელური ს | დეტ ი ატი აფი იის 
1 წ ს რგიზეთის სხრ 155 144 150 151 

მუხლი 1. მოწონებულ იქნას სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს ხელფასის მინიმუმის, მატერიალური წარმოების დარგების სა“ ა = წ =წ C ზ (2 წ C 6 ათოპბიბი. სსრ 138 199 158 14 7 
" წარმოდგენილი სხრ კავშირის სახალხო მეურნეობის განვითა- „ 3მუალოხელფასიან მუშაკთა განაკვეთებისა და ხარგოების გადიდება , სყვთო ი ა-ი == =C სომხეთის სსრ 164 158 133 126 

რების 1971-1975 წლების სახელმწიფო ხუთწლიანი გეგმა, რომელიც განსორციელდეს თანდათან რაიონების მიხედვით, დაწყებული ქვეჟ- რეალური შემოსავალი. " “ს 'თურქმენეთის ხსრ 164 148 190 152 

შედგენილია ზუთწლედის წლების, სამინისტროების, უწყებებისა ნის ჩრდილოეთი და აღმოსავლეთი რაიონებით. 1979 წელს ”შ ო- ერთ სულ მოსახლეზე აე ესტონეთის სსრ 188 184 120 188 

და მოკავშირე რესპუბლიკების მიზედვით სკკპ X XIV ყრილობის დი- ღებულ იქნას ხელფასის ახალი მინიმუმი და ამავე დროს გადიდდეს ” გადაანგარიშებით ზ 104,7. 111 , 117, 138,08. 130,8 : ს 
რექტივების საფუძველზე. (4 საწარმოო დარგების საშუალობელფასიან მუშათა და მოსამხახურე- მუშემისა: და მოსანსახუ- MI დაევალოთ მოკავშირე რესპუბლიკების უმაღლეს საბპჯოებს მიიღონ 

„მუხლი 3. დამტკიცდეს ხხ4 კავშირას სახალხო მეურწეობის ჯან- თა განაკვეთები“ და სარგოები უკიდურესი ჩრდილოეთის რაიონებსა რეების საშუალო თვი- ბში ვიბიეიობი თაბ გ გაწნები სახალხო მეურნეობის გასვითარების "ივუვი 75 წლების 

ვათარების 1971-1975 წლების საბელმწიფო ხუთწლიანი გეგმის შემ- 82 მათთან გათანაბრებულ ადგილებში, ევროპულ ჩრდილოეთში, ური ხელდასი 109,3 107,0ნ 119,2 117,66 199,4 წ მგირიიი გეგმების „ზესახებ, ამასბსან. გაითეკლისწინონ რესპუბ- 

ლებჯი ძირითადი მაჩვენებლები: : “. პატრი პაღომვის მლლელი“. და გაავლეთ ცოი. და მოსახლეობის საყოფაცბო- ' აკინი ს ასეფარები, გ ეოწეთასლო გოვიორების უმიიწვზე“ 
: ი, ხოლო. ელს –- ყაზახეთში, შუა აზიაში. ვოლგისპი- რებო მომსახურე 116,7 1817 161,4. 1738 300,8 - 

(პროცენტობით 1970 წელთან შედარებით) „ რეთში, ვოლგა-ვიატკის რაიონში, დონბასსა და როსტოვის არშა. ს ხააოვი ს ვაზა მაე ეებ 2 . ! მუხლი §. სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭომ, მოკავშირე რესპუბ- 

არასა | ლინ. ლ წ ო წ წა» ნ, 58 1974 წელს დამთავრდეს ახალი მინიმუმის შემოლება და საწარმოო. მეორ სარძაანდელი ბაჭიები აი, ას” ლიკების მინისტრთა საბჭოებმა, სსრ კავშირის სამინისტროებმა და 

ა" სანა ეშვი ია ბი ლის აას სალლის ულ თლ თ“ დარგების საშუალობელფასიან მუშათა და მოსამსახურეთა განაკვე– შვთა დ აწ ესებულებებ- · უწყებებმა: 
ბ '"თებისა და სარგოების ჯადიდება ქვეყნის დანარჩენ რაიონებში, ' # ში ბავშვთა რიცხვი 130 108,8 118,656 119,კ8 194,6 ა) სსრ კავშირის სახაულზო მეურნეობის განვითარების 1971-1975 

–.. და ლღაჯრძ- ' ექიმებს, მასწავლებლებს და სკოლამდელი ასაკის ბავშვთა აწე-. სკოლებსა და გახანგრძ- ქ წლების ხუთწლიანი გეგმის შესახებ სკკა XXIV ურილობის დირექკ- 
მიო ვი გათფოროს- ხებულებების ' აღმზრდელებს ხელფასი გაუდღიდდეთ 1972 "ლის. ' ლივებული დღის ჯგუ. - ” > # ტივების- და ამ კანფნიL საფუძველზე, უზრუნველყონ, “რომ თვითე- 

· წინებული ეროვნული დხ 1 სექტემბრიდან, ხოლო განათლების, ჯანმრთელობის დაცვისა და“ ღებში მოსწაალეთა რი» # ულმა საწარმომ, ორგანიზაციამ შეადგინოს ხუთწლიანი გეგმები; 

გიმოხვილი პით წლის რიმა : : "არასაწარმოო სფეროს სხვა დარგთა დანარჩენ მუშაკებს -- 197+4- ცხვი : : 105,8 119,1  119,1 196 1829,8 ბ) ხუთწლიანი გეგმის რეალიზაციის ! მსვლელობაში უზრუნველ- 
არან ადირეფასე! > · 8 > > 12 138,6 “1975 წლებში; 1 : მოსწავლეთა „მიღება უმა- : · ყონ, რომ ყველა საწარმომ და ორგანიზაციამ შეასრულოს საგეგხო 

წვილ : ბროდუქცი. 1669 ” 1344 135,1. 147 ბ) შეწყდეს ხელფასის მინიმუმის აფაფიიბასთან ებია იე. ჯი. ღლეს სასწავლებლებში 160, 101 “'101,7 :104,8 108 ფასით: ტრბაა აალერიდ მუშაობა მათი სამეურნეო საქმიახობიხს 

, შ. : მანეთამდე ბელფასის მქონე მუშათა და მოსამსახურეთა გა 2? მოსწავლეთა მიღება საშუ- ”. ია ( ' ანაქემბისით ვრხათბააზირ აირია, წარმოებას კუფექტიანობის , გადი– 
წარმოების საშუალება თა , დ · , დების რეზერვების გამოვლინებისა და გამოყენებისათვის, წარმოე- 

წარმძება:, სე ლ> 166.7 116,8 · 191 1847 "146.8 დების გადახდევინება და შემცირდეს თვეში 90 მანეთამდე ხელფა- ალო სპეციალურ სასწა- ბამ). მეაანივბების ნ მ თეშპზუ დოდ. აა 
მაფარეეს საენეხას ; .154, სის გადასახადების განაკვეთები; ; ვლებლებში 100 16017 10323 1049 108,8 შემვარებითოე 8 სათსარი გრა აღწივათა “მანერზვის ვადების 

ზ · 95% წარ : 1 აწ -1975 : გ მოსწავლეთა მიღება პრო- წი” 2 აას ააარეთმებორი ლტელეციკაცითს ,გაძლიერებდბა და 
მო; 1074 116,772 195, 18 148,6 გ) გადიდდეს 1979-1975 წლებში შრომის ანაზღაურება დასავლეთ ' რეა) მ ძველზე სახალხო მეურნ უ 

სახელმწიფო კაპიტალური ' - თე 83 რში ციმბირში, ურალში, ყაზახეთისა და მუა აზიის ცალკეულ რაიონებ-- « ფეხიულტიქნიკურ სას.“ : ს მაჩეგნებლებინ. ადანა ენე აეს ბაარარიჯ შმითა დარგზე მათივე 

დაბანდებანი უო55> 106,5 11908 194 189,6. 189,6 ში განლაგებული იმ საწარმოებისა და ორგანიზაციების მუშათა და. ს წავლე ლებ ს აე. 10317 106 1104 11% 192,9 ს არონი ონ წისერმწითრი "ტასცხბლანის ყრველნაინი გახმ- 

ყველა სახეობის ტრანსპო. მოსამსახურეთა ხელფასის კოეფიციენტების შემოღების გზით, რო- ავადმყოფო საწოლე ა · ბა საზამასის მტრზიგობ. ში, ს, · 

გევრირბიბ მლებისთვის ბ რიცხვი... 109, 1ის 107,082 109,8 119,6 რკიცება საზალხო მეურწეობის ყველა რგოლში, სოციალისტური კა” 
რტის ტვირთბრუნვ» 105,8 111,6 118,63 18 185,1 ლებისთვისაც ეს კოეფიციენტები ამჟამად არ არის დაწესებული, ( > გ იგ კვ. : ნონიერების მტკი ა სა მი აამ : ულ ერე ტკიცე დაცვ მეურნეო რთიერთობაშზი აამაღლონ 

შრომის ნაყოფიერება: ' 3? აგრეთვე გადიდდეს ზოგიერთი დარგის მუმაკთა ზელფასის მოქმე- მ8რესოე იები უვე იურ დის ავიღირრდ ობი საყოველთაო სამეურნ სააგ რეხა შიააფის ან, 
'რომის ნავთ სი კოეფნციენტები შორელსტი აღმოსავლეთის. ათმოს», გიმ“, საშუალო განათლებაზე გადასვლა. - თვითეული სამეურწეო ზელშპღვანელის პასუბისმგებლობა გეგმებისა 
მრწველობაში . 105,9 .112 1908 19: 1388,8 და კოეფიციებტე ეული აღ ვლეთის,დ ალ ვლეთ | და დავალებების დროულად შესრულებისათვის პროდუქციის ხა– 

მშენებლობაში 100,კ4 118, 190,6 198,665 187 ბირის მთელ რიგ რაიონებში და გაფართოვდეს შეღავათები ევრო-. სუთწლეულში დაფინანსების ყველა წყაროს ზარჯზე აშენდეს 580 რისზისათვის, სახსრების» და მატერიალური რესურსების ჟაირარია- 
#  ”ტრანსპ.ო.რ– : ბული ჩრდილოეთის ზოგიერთ' რაიონში მომუშავეთათვის მილიონი კვადრატული მეტრი საერთო ფართობის საცხოვრებელი თ შეა ი : ჟ. 
კინიგზის “ტ რ მ უშავე ' ჯ 2 ს ბ ლ ნად და კონივრულად ხარჯვისათვის, მოწყობილობისა და ნედლეუ- 

ტზე . არბ. 108,7 1081 113,7. 117,5. 193,6. დ) გადიდდეს 1979.1974 წლებში მუშათა და მოსამსახურეთა შრო ახლები, ანუ 12 პროცენტით მეტი, ვიდრე 1966-1970 წლებში. ლის სწორად გამოყენებისათვის, დადგენილ ვადებში ყველა კოოპე- 

სამრეწველო. საქმიანობ ი ხ . · მის დამატებითი ანაზღაურება “ღამით მუშაობისათვის.  .. 38% მუხლი 4. დამტკიცდეს სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის გან- რაციული მიწოდების შესრულებისათვის, ტექნოლოგიური დისციპ- 

” ზოგება კ ჰე 1 148,8 1647 1904 ე) შემოღებულ იქნას 1974 წელს იმ ოჯახების ბავშვთათვის დახმა. ვითარების 1971-1976 წლების სახელმწიფო ხუთწლიანი გეგმის შემ– ლინის დაცვისათვის; 
სახელმწიფო და:კროოპერა- ს 9 რების გაწევა, რომლებშიც საშუალო შემოსავალი · ოჯახის წევრზე ღეგი უმნიშვნელოვანესი მაჩვენებლები მოკავშირე რესპუბლიკების დ) მკაცრი კონტროლი დააწესონ საქვეუწყებო საწარმოებისა და 

: 7 ; ; ს ჭ რ აღემატიბა §0 მანეთს თვეშია , + იზედვით! 1 · ორგანიზაციების მიერ ხუთწლიანი მების შესრ ბისადმ 
· ვაჭრობის ხ · : „პრ, ალემარე „ მანე თვეში; გ ი4» - ლ გეგლწე ებრულე დძი. 

: თრ საქონერბრ უნკა 3 106, 114,6 158,8 189,8 - 1418 ვ) გაუმჯობესდეს. 19728 წელს მომუშავე ქალთა სოციალური დაზ? ი ს ზუფილიბის ავიდა 865% 4955 მუხლი 6. სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭომ, მოკავშირე რესპუბ- 

ა 2) იის საკავწიარბი შე საარი ა ტეედეილა ივ ღვევა იმ გზით, რომ. გადიდდეს ავადმყოფი ბავშვის მოსავლელად '" | · წერით ილი : =59375 2321 ლეკების მიფსტოთაასგუმიბი აჭსრიკბვზარს სამინისტროებმა და 
გადადდეს 1971-1975 წლებში ხოფლის შეურწეობის პროდუქცი- მიცემული ანაზღაურებული დღეების რიცხვი. და დაწესდეს ორსუ- LX. 2LL ს 6 “ინდ უწყებებმა, ყველა. სამეურნეო ორგანომ ხუთწლიანი გეგმის შესახებ 

ის წარმოების საშუალო-წლიური მოცულობა წინა ხუთწლეულთან ლობისა და მშობიარობის გამო შვებულების ანაზღაურება სრული 5> §4 ჯ% § Cღ სვ  . ი/ტვებიბ მისაბამისად განაგრძონ მუშა– 
შედარებით 90.92 პროცე ნტით, ამასთან უფრო სრულად დაკმაყო- ხელფასის ოდენობით, მიუხიდავად შრომის სტაჟისა; §§ 2ჯ იი” (9524 333 ობა წარმოების მართვის, დაგეგმვისა და ეკონომიური სტიმულირე- 

ფილდეს მოსახლეობის მზარდი მოთხოვნილებანი კვების პროდუქ- %) გადიდდეს 1978-74 წლებში მუშა, მოსამსახურე და სამხედრო ჯ 2 « % CL C% >V ბის სრულყოფისათვის, ამასთან უზრუნველყონ საზოგადოებრივი 

ტებზე და მრეწველობისა –- ნედლეულზე გადიდდეს შრომის ნა- მოსამსახურეთაგან პენსიონერთათვის ინვალიდობის პენსიების ოდე- ' L C : 865 ' 28 წი. “6 685 6 წარმოების დოგელმსრივთ ინტენსიფიკაცია და მისს ეფქქრთნობის 

ყოფიერება კოლმეურნეობებსა და საბჭოთა მეურნეობებში ხუთ- ნობა, აგრეთვე მუშათა, მოსამსახურეთა და სამხედრო მოსამსახურე- 2C < 93 8 წილ 2 %652< ამაღლება, რაც კომუნიზმის მატერიალურ-ტექნიკურთ ბაზის შექ- 

წლეულის მანძილზე 87-40 პროცენტით, მნიშვნელოვნად შემცირდეს თა ოჯახების წევრთათვის მარჩენალის დაჯარგვის გამო დაწესებული თ 52 8) -თთ თ 8 - > მნის , უმნიშვნელოვანესი პირობაა, : 

პროდუქციის თვითღირებულება...” · პენსიების ოდენობა; _ , : 28% „2465 თ21=55 =6C5 წესწსი ი დსივრვის ახრიილმირის «მინისტრთა სიბგოს განიხი. 
მუხლი 8. დაევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა ხაბჭოს განა- თ) გადიდდეს 1972, წლის 1 სექტემბრიდან უმაღლესი სასწავლებ- (1. ს» 2§%ლ ა83694, §355 იიი ე ვეეი ე ე აენები ეა საამატის სახალსოკზეფრნე- 

ს ოს სკკპ XXIV ყრილობის დირექტივების შესაბამისად საბ– ლების სტუდენტთა და საშუალო სპეციალური სასწავლებლების ' ნ%. <58ი <339- კა 6 52 “______.._- ასს სალია სეილი 
ორციელოს სკკ ჟოილ წ მოსწა. ს ხს ოქენთიბი იმატა 1) ს 1978 = 2 · წ 28% 2 _ M« გეგმის შესახებ, რომლებიც ჩამოყალიბებულია კავშირის საბჭოსა დღა 

ჭოთა ხალხის ცხოვრების მატერიალური და კულტურული დონის წავლითა სტიპენდუები ოდენობა, აგრეთვე გაფაროვინე 2ს2 ფ52586 992295 49=545გ ი ფვევ ვა, მოლა 
აი ს დახან ანელებენ : 1975 წლებში სტიპენდიატთა წრე უმაღლეს და საშუალო ' სპეცია“ : 2%5 § 255453 8 8 C%6C =<C C თ ეროვნებათა საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და დარგობრივი კომისიე- 

19 L = ი ა ი, ა თ, ავმირი ა სი საბჭოს პალა– შემდგომი ამაღლე ემდეგი ლ ძიე უნცრ. ნასწავააებერიბშა: გაავსეს %<Vწ 395 5 C>C6<4C> 5%%თC ბის დასკვნებში, აგრეთვე სსრ კავშირის უმაღლე ჭოს პალ 

ა) გადიდდეს 1971-1976 წლებში ქვეყნის ყველა რაიონსა და ხა- რი 22% 7 უსეთის ხფხ 147 187: „. 4989 139 ტების სხდომებზე დეპუტატების მიერ გამოთქმული წინადადებანი 

ხო მტურნეობის დარგებში მუშათა და მოსამსახურეთა მინიმა- თ) გადიდდეს კვებისათვის განკუთვნილი სახსრების ხარჯვის წორ- უკრაინის სსრ 148 188 119 148 8 შაუ დადე 

სიით. ს წერაა 70 აახძდე, თვეში მიას აროს იშირდდენ მები 197% წელს საავადმეუოფოებში და 1978 წელს საქალაქო ბრო– ბელორუსიის. სხრ 158 141 195 148 ''' . აია ვიტიდიბანი 
ი . 7 C # ჯ , , 

: | : , |. სიულ-ტექნიკურ სასწავლებლებში. “რასების  სწს 161 149 194 153 სსრ კავშირის უმა სი საბჭოს პრეზიდიუმის 
საშუალოზელფასიანი კატეგორიების მუშაკთა სატარიფო განაკვეთე ფეს უზბეკე ; კშვ უწაღლე ეშიღიუ 
ბი დას 2ანამდებობრიჭი ხხრჯოები.' - ' : დაიწყოს 1974 წელს მოსაზლეობაში გავრცელებული სახელმწიფო ყაზახეთის სსრ 159 147. 2488 144 თავმჯდომარე ნ, პი)დგორნი. 

აუმჯობესდეს შრომის ანაზღაურების თანაფარდობა სახალხო სესხის ობლიგაციების დაფარვა , და დაიფაროს ისინი 1974-1975 საქართველოს სზრ 144 187. 1987 153 ' 

მიხეაბის: ღირგეტისა და მუშაკთა კატეგორიების მიხედვით მათი წლებში ყოველწლიურად 1 მილიარდი მანეთის ოდენობით, ხოლო აზერბაიჯანის ხსრ 146 149 188 156 ხსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

შრომის პირობებისა და კვალიფიკაციის გათვალისწინებით. ამაღლ- შემდგომ წლებში გადიდდეს დაფარვის ოდენობა, : ლიტვის ხსრ 149 187 116. 148 (MM მდივანი მ. ბიორბაძე. 
ოლდავეთის სსრ 162 158 136 146 სკოვი, კრემლი, 1971 წ. 96 ნოემბერი. 

დეს ხატარიფო სისტემის როლი, გაძლიერდეს , მუშაკთა დაინტერე-. 

_–32- 
· 

“ 

სს 

· %, აჭ " 3 

საბჭოთა. სოციალისტური რესპუბლიკების კავშარასს უმაღლესი 
ხაბვო ადგენს: ' ; 

· მუხლი 1. მოწონებულ. იქნას ხსრ კავშირის მანისტრთა საბჭოს 

! წარმოდგენილი სსრ კავშირის სახალხო. მეურნეობის განვითა- 

რების 1972 წლის სახელმწიფო გეგმა კავშირის საბჭოსა და ეროვ- 

ნუბათა ხაბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო ღა დარგობრივი კომისიების 

შესწორებათა გათვალისწინებით. 

მუხლი ი ადამტკიცხეს სსრ კავშირის სახალბო მეურნეობის გან- 

ვგითარების 1972 წლის სახელმწიფო გებმის შემდეგი ძირითადი მაჩ- 

იღე 
(მატება პროცენტობით 

: 1921 წელთან შედარებით) 

მობმარებისა და ლღაგროვებისათვი! 

გათვალისწინებული ეროვნული შემოხავალი 63 პიოცებტი 
ზრეწველობის პროდუქცი 6,9 პროცენტი 

აქედან: 3: ი მ%პ6რცინაი 

წარმოების საშუალებათა წარმოება ) 

მოხმარების საგნების წარმოება 

საბელმწიფო კაპიტალური დაბანდებანი 
ყველა სახეობის ტრანსპორტის 

ტვირთბრუნვა 

ხელფასის ფონდი საზალბო მეურნეობაში 

7,1 პროცენტი 

ნ,8 პროცენტი 

, პროცენტი 

5,2 პროცენტი 

სომალის დემოპრკტიული რესპუბლიკის 

უვკღლესი რევოლუციური საბმოს არმზიდენტს 

გეწეტალ ე9Mჰ)მეC სმ) ბპრმს 
უმაღლეს ზიდიუმის, სსრ კავშირის მინისტრთა 

აააძვიბი და მელია ინ ათი თანაგრძნობას გიცხადებთ სო- 

მალის ჩრდილოეთ რაიონებში ციკლონის ტრაგიჯული შედეგების გამო, რომე– 

97 .-– 6. პოდგორნი, ა. კოსიბინი. 

მოსკოვი, % ნოემბერი. 

პარშავჩს; სელშეკრშლეაჩს მMნა)წIლე სასელეწIეყებს 

საბარქჩ საძმეწა მMნIსტრმბსს წარ! · 
გ : „რომლებიც ღაკავ- ამა წლის 30 ნოემბერს ღ,„ ხილველად, ლე | 

·V დეკემბერს გარშაებში გაიმარ- “არებულია უშიშროების ღა 

დღე მელვილის ადა : ლების თანამშრომლობის საკითხებზე 
მონაწილე სახელმწიფოების _ სრულიად ევროპის თათბირის 
ჯარეო საქმ თა მინისტრების თა- მოწვევის მომზადებასთან. 
თბირი ობლემების ჯანსა- 

     

გადიდეს 1971-1075 წლებში: 

| (ი #9) CC | 
'პავშითის სახალხო მეურნეობის განპითარების 

1972 წლის სახელმწიფო გბებმის შესახეა 
სამრეწველო საქმიანობის მოგება 

სახელმწიფო და კოოპერაციული 
ვაჭრობის საცალო საქონელბრუნვა 

18,6 ბროცენტი 

6,9 პროცენტი 
მუხლი 8. გადიდდეს 19?3 წელს 1971 “წელთან შედარებით: 

რეალური შემოსავალი ერთ სულ მოსაზლეზე 

მოსახლეობის საყოფაცხოვრებო მომსახურება 

ბავშვთა რიცხვი სახელმწიფო "ბიუჯეტზე 

მყოფ სკოლამდელი ასაკის „ბავშვთა 

დაწესებულებებში 

ხ,4 პროცენტით 

4,1 პროცენტით 
მოსწავლეთა რიცხვი გახანგრძლივებული: 
დლის სკოლებსა და ჯგუფებში 

მოსწავლეთა მიღება უმაღლეს 

სასწავლებლებში 
მოსწავლეთა მიღება 

“ტექნიკურ სასწავლებლებში 
პროფესიულ. _ 

4, ბროცენტით 

ი.” პროცენტით 

4,8 პროცენტით 

15,1 პროცენტით 

“ საავადმყოფო საწოლ; 

  
ების რაოდენობა 9,5 ბროცენტით 

აშენდეს 19795 წელს დაფინანსების ყველა წყაროს ხარჯზე 115,1 

მილიონი კვადრატული მეტრი საერთო ფართობის ხაცხოვრებელი 

სახლები. “ თ 

მუხლი 4. დაევალოს სხრ კავშირის მინისტრთა ხაბჭვოს განახორ- 

ციელოს 1979 წელს საბჭოთა ბალზის ცხოვრების მატერიალური და 

  

ბრძანემბშლება · 
სსრ ჰავშირის უმკპღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმისა 

თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო 
ინსტიტუტის 'მრთყის წიფელი 

დტოჟშის ორდენით დაჯილდოების, 
| მვაბ. შესახებ. _ ) 

ჯაწმრთელობის დაცვის, სამედიცინო მეცნიერების განვითა- 

რებაში ღა კადრების მომზადებაში დამსაბურებისათვის თბილისის 

სახელმწიფო სამედიცინო ინსტიტუტი დაჯილდოვდეს შრომის წი- 

თელი დროშის ორდენით. '. : 

სსრ კავშირის უმაღლესი ხაბჭოს არემათსაიბ თავმნდობრე 

  

7 პოდ 
სსრ კავშირის უმ საბჭოს პრეზი ის მდივანი კავ „ფმაღლესი ! ჯა შიორ ვ 

“ აძე... 
· მოსპოვი კრემლი, 1971/წ.. 96 წოემბერი.     
       

    

   

  
"90 მანეთამდე ზელფასის გადასახადების განაკვეთები; 

  

კულტურული დონის შემდგომი ამაღლების შემდეგი ლონისძიებანი 
სკკპ 1XIV ყრილობის დირექტივების და „სსრ კავშირის ხახალხო 
მეურნეობის განვითარების 1971-1976 წლების სახელმწიფო ხუთ- 
წლიანი გეგმის შესახებ“ სსრ კავშირის კანონის შესაბამისად: 

გადიდდეს მუშათა და მოსათძსახურეთა ზელფასის მინინუმი 70 
მანეთამდე თვეში და ·ამავე დროს გადიდდეს საწარმოო დარგების 
საშუალობელფასიანი კატეგორიების მუშათა და მოსამსახურეთა სხა- 
ტარიფო განაკვეთები და თანამდებობრივი სარგოები "უკიდურესი 
ჩრდილოეთის რაიონებში და მათთან გათანაბრებულ ადგილებში, 

ევროპულ ჩრდილოეთში, შორეულ, აღმოსავლეთში, აღმოსავლეთ და 
დასავლეთ ციმბირში და ურალში, აგრეთვე გაუქმდეს ამ რაიონებში 
თვეში 70 მანეთამდე ხელფახის გადასაბადები და შემცირდეს თვეში 

გადიდდეს ექიძთა, მასწავლებელთა» და სკოლამდელი ასაკის ბავშვ- 
თა დაწესებულებების აღმზრდელთა განაკვეთები და თანამდებობ- 

წ 1 საბპოთა სოციალისტური რესაპუბლიძების კავშირისა 

გადიდდეს მრეწველობის მუშათა და მოსამსახურეთა შრომის ლდა- 

მატებითი ანაზღაურების ოდეხობა ლამით მუშაობისათვის; ჯ 

გადიდდეს უმაღლესი სასწავლებლების სტუდენტთა და 
სპეციალური სასწავლებლებიია მოსწავლეთა სტიპაეხდიების 

აგრეთვე გაფართოვდეს სტიპენდიატთა ყრე უმაღლეს და საყუალ 

სპეციალურ სასწავლებლებში; # 
გადიდდეს კვებისათვის განკუთვნილი სახსრების ხარჯვის ნორმები 

საავადძეყოფოებტბმი. 7 

მუხლი ა. დაევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა ხაბჭოს განიხი- 

ლოს სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის განვითარების 1975 წ 

სახელმწიფო გეგმის შესაბებ წინადადებახი და შენიშვნები, რომ 
ლებიც ჩამოყალიბებულია კავშირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს 

საგეგმო-საბიუჯეტო და დარგობრივი კომისიების დასკვნებში, აქ. 

რეთვე სსრ კავშირძს უმაღლესი საბჭოს პალატების სხდომებზე დე– 

პუტატთა მიერ გამოთქმული წინადადებანი და შენიშვნები და. , 

  

   

   

  

“ რივი სარგრები მთყლი ქვეყნის ტერიტორიაზე; 
დაწესდეს მუშათა და მოსამსაბურეთა ზელფასის რაიონული კოე- 

„ ფიციენტები დასაკლეთ ციმბირში და თურქმენეთის სს რესპუბლი- 
კის ცალკეულ რაიონებში, რომლებისთვისაც ეს კოეფიციენტები ამ- 
ჟამად არ არის დაწესებული; 

დაწესდეს მუშათა 'და მოსამსახურეთა ხელფასის · პროცენტული 
წანამატები ევროპული ჩრდილოეთის“ ზოგიერთ რაიონში; 

  

        

ჰმ1რჩჰმს შექრწებული შტატების ქაჭრMბMს მ0ნMსტრ9 (I+0ლისუი 
ამერიპის , შეერთებული · შტა- 

ტების ვაჭრობის მინისტრი მ. 
სტენსი, რომელიც ოფიციალური 
(რიბით ჩამოვიდა! საბჭოთა კავ–- 
„'შირში, - 27 ნოემბერს ბაქოდან 
„თბილისში ჩამოვიდა. მასთან ერ- 
'თაღ ჩამოვიდნენ ამერიკის შეერ- 
თებული შტატების ვაჭრობის მი- 
ნისტრის მოადგილეები ჰ. ·სკოტი 
და ა. გიბსონი, სსრ კავშირში ამე- · 
რიკის შეერთებული ქტატების სა– 

ლჩოს სავჭრო მრჩეველი ლ.. 
ოუდგნი და სხვა ოფიციალური 

0. რ % რ 'პირ 

1 
, 

| () ') 

საბჭოთა კავშირში მოგზაურო- · 
ბის ღროს. ამერიკის შეერთება: 
8. „შტატების მინისტრს ახლავან 
სსრ კავშირის საგარეო ვაჭრობის 
მინისტრის „მოადგილე ·ა. მანჟუ- . 

ლო და. ამერიკას შეერთებულ 
მტატებშა "სსრ კავშირის საელ- 

ჩოს სავაჭრო მრჩეველი კ. ტრე- 
ტიაკოვი. 

აეროდრომზე მ. სტენსს, . მის 
'მეჟღლეს და კოლეგებს დახვდნე§ 
საქართველოს სსრ მიხისტრთა 
"საბჭოს თავმჯდომარის პირველი 
'ზოადგილე, საგარეო საქმეთა მი- 
ნისტრით შ. 'კიკნაძე, რესპუბლაკის 
ვაჭრობის მინისტრი ვ. თოხაძე, 
საქართველოს სსრ მინისტრთა სა– 

“ბჭოს” ს აქმყთა მმართველი მ. მეგ- 
რელიშვილი, სსრ კავშირის საგა–- 
რიკ ვაჭრობის სამინისტროს 
რწმუნებული საქართველოს სსრ 
მინისტრთა საბჭოში რ. ელიგულა- , 

' შვბლი მეუღლითურთ, თბილისის 
მშრომელთა. დეპუტატების · საქა- 

  
ღოს Iმესაბამისი გადაწყვეტილებახი. 

სსრ კავშირის უძაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

თავმჯდომარე ნ. პი)დგ(ირნი. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

მდივანი მ. ბიორბაძე. 
მოსკოვი, კრემლი, 1971 წ. 96 ნოემბერი. 

ლაქო საბჭოს აღმასკომის თავმჯ- 
დომარის პირველი მოადგილე გ. 
ჭოღოშვილი მეუღლითურთ, საქა- 
რთველოს დეპემათა სააგენტოს-- 
საქდეყის დირექტორი ვ. ჭიაურე- 
ლი, ჟურნალისტები. 

ხანმოკლე შესვენების შემდეგ 
ამერიკის შეერთებული "შმტატე- 
ბის ვაჭრობის მინისტრმა მ. სტენ– 
სმა და მისმა თანმხლებმა პირებმა 
დაიწყეს თბილისის გაცნობა. მათ 
დაათვალიერეს საქართველოს სსრ 
სახალხო მეურნეობის მიღწევათა 
გამოფენა, ექსპონატები, რომლე– 
ბიც გამოფენილია მთავარ და სხვა 
პავილიონებში. 

“– გამოფენის დათვალიერება თა- 

“ ვისებური და უაღრესად საინტერესო 
მოგზაურობა იყო საქართველოში, – 

   

უთხრა საქდესის კორესპონდენტს 3. 
სტენსმა. –– ვნახეთ მრავალფეროვანი 
პროდუქცია, რომელიც თქვენთან. მხა- 
დდება. პატარა რესპუბლიკაში მზაღ– 

დება ყჭელაფერი, დაწყებული ავეჯით 
და დამთავრებული 'ელექტრრნულ–გა–- 
მოსათვლელი მანქანებით, ეს · დიდ 
შთაბეჭდილებას ახდენს. 

ამერიკის შეერთებული შტატების 
“ ვაჭრობის მინისტრი და მისი თანაბ?- 
გზავრები იყვნენ მცხეთაში, თბილი. 
სის ძველ და ახალ უბნებში, საქარ– 
თველოს ხელოვნების მუზეუმში. აქ 
მათი ყურადღება მიიპყრო ქართულ– 
მა ოქრომჭედლობამ და ტიხრულმა 
მინანქარმა. საღამოს სტუმრები დაე- 
სწრნენ. საქართველოს ხალსური ცეკ– 
ვის დამსახურებული "აკადემიური ან– 
სამბლის კონცერტს. (საქდესი),



3: => ან 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კა აარა უმა ხი საბვო 'ადგენსა ტუ ესპუბლიკების კავ უმაღლე 

მუხლი 1. დამტკიცდეს სსრ კავშარის' მინისტრთა“ საბჭოს მიერ 
წარმოდგენილი სსრ კავშირის 1972 წლის სახელმწიფო ბრუჯეტი კავ- 
შარის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს საგეგმო-საბიუჭეტო და და- 
რგობრძვი კომისიების მოხსენებათა მიზედვით მიღებული 'ცვლილე- 

ბებით, სახელდობრ: სულ შემოსავლის .· ნაწილშა 178.814:936 ათასი 
მანეთი და გასავლის ნაწილში 178.614.801 ათასი მანეთი, გასავალზე 
შემოსავლის 800.195 ათასი მანეთის გადამეტებათ. 

მუხლი 2. დაწესდეს სსრ კავშირის 1972 წლის საზელმწიფო ბიუ- 
ჯეტშტ შემოსავალი საზელმწიფო | და კოოპერაციული საწარმოებისა 
ლა ორგანიზაციებისაგან” -- ბრუნვის გადასახადი, საწარმოო“ ფონ- 
ღების საფასური, ფიქსირებული გადასაზდელები, “მოგების თავისუ- 

ფალი ნაშთი, მოგების ანარიცხები, საშემოსავლო. ', გადასახადი და 
სხვა შემოსავალი სოციალისტური შეურნეობიმაზან =- 157.828.728 
ათასი მანეთის ოდენობით. 

მუხლი 3, დაწესდეს სსრ კავშირის 1972 წლის გახელბწიფო ბიუ- 
ჯეტში გასავალი სახალბზო მეურნეობის დასაფინანსებლად –- მძიმე 
მრეწველობის, სამშენებლო ინდუსტრიის, მსუბუქი და კვების მრე- 
წველობის, სოფლის მეურნეობის, ტრანსპორტის, საბინაო-კომუნა- 
ლური მეურნეობისა ღა სახალზო მეურნეობის სხვა დარგების შემ- 
დგომი განვძთარებისათვის – - სულ 82.637.594 ათასი მანეთის ოდე- 
ნობით. 
მუხლი 4. დაწესდეს სსრ. კაქხა#რის. 1975 წლის სახელმწიფო ბიუ- 

ჯეტში ასიგნობანი სოციალურ-კულტურული ღონისძიებებისათვის 

–- ზოგადსაგანმან,თლებლო სკოლების, ტექნიკუმების უმაღლესი 
სასწავლებლების, სამეცნიერო-საკვლევი დაწესებულებების, პრო- 

  

ფესაულ-ტექნიკურთ სასწავლებლების, ბიბლიოთეკების, კლუბების, ა % სთა მანეთი) 4» ხელმწიფო. მარეი და შემოსავლის ანარიცხები მოკავშირე 

ს თოვატრქნის, პრესის, რადიომაუწყებლობისა და განათლების და კუ- რუსეთის საბჭოთა ფედერაციული , 7: რესპუბლი, ს, სახელმწიფო. ბიუჯეტებში შემღეგი ოდენობით: .. “ 

ლტურის სზვა ღონისძიებებისათვის;; საავადღშყრფოების, საბავშვო სოციალისტური რესპუბლიკა «გაგ? მვა. ს “ ას) ბრუნვის გადასახადი შ, მოსავლიდან:. რუსეთის სფსრ – 86,111 

ბაგების, სანატორიუმებისა და ჯანმრთელობის დაცვისა და ფიზიკუ- უკრაინის საბჭოთა ხოციალისტ '» “ პროცენტი,. «+ + სსრ –” 31,9 პირციზაბ, ბელორ! 

რი კულტურის სხვა დაწესებულებებისათვის; პენსიებისა და დახმა რესპუბლიკა : : > | _68,8 პროცენტი; უზბეკეთის სსრ – 

ი. “უუუ უეს 

· ჭეტში ასიგნობანი ქვეყნის თავდაცვისათვის 17.90ს; ! 

_ 78.064.285 ათასი მანეთის _.-. აქედან მოკავშირე.   

რებისათვის –- ხულ 629.986.898 ს ჩიაშია მანეთის 

სახელმწიფო სოციალური დაზღვევის ბიუჯეტით 
ხი მანეთი. როო 

მუხლი §. დაწესდეს სსრ ყავზიტას 1979 ფრის ს. 

თის რდენობით. ს. 
მუხლი 6. დაწესდეს სსრ კავშირის 1979 წლის სახ ი 

უჯეტში "ასიგნობანი სახელმწიფო ზელისუფლების ას, 
ხელმწიფო მმართველობის ორგანოების, სასამართლო და L 
რატურის ორგანოების შეხანარად 1.269.556 ათასი შახელებ ოდენო- 
ბით. 

მუხლი. 7. დამტკიცდეს 19722 წლის საკავმძრო მავვია შემოხავ- 
ლის ნაწილში 95.760.141 ათასი მანეთის ოდენობით „და გასავლის. 
ნაწილში. ყ5.550.016 ათასი მანეთის ოდენობით, 'გასავალზე · 
სავლის 900.125 ათასი 'მანეთის გადამეტებით. 

  

    
  

მუხლი 8. სკკპ XXIV ყრილობის დირექტივებისა და „სსრ. “I 
შირის საბალხო მეურწეობის განვითარების 1971-1975 წლების სა- 
ხელმწიფო ხუთწლიანი გეგმის შე სახებ“ და „სსრ კავშირის სარარცხრეა 
მეურნეობის განვითარების 19795 წლის საბელმწიფო გეგმის შესახებ“. 
სსრ კავშირის კანონებია შესაბამისად 1975 წელს რხვოთა ბაღბის. ს 

კეთილდღეობის შემდგომი გაუმჯობესების ღონისძიებებს მ 
დეს 4.840.000 ათასი 

  

ხელმწიფო ბიაუჯეტებბ შემოსავლისა ღა გასავლის 

ლიკების მიხედვით: 

  

დადგენილება სსრ. კავშირის უმაღლესი. საბვჭოსი. 

სსრ ჰჰქშჩრჩს 1970 წლს სპსელმწ IM. ბMმXქტMს 
შესრულების ჰნგპრჩშის ჰმტჰი0ებჩს შმსჰსქბ 

საბჭოთა სოციალასტური რესპუბლიკების კავშირის ფმაღლეს« 
საბვო ადგენს: 
დამტკიცდეს სსრ კავშირის 1970 წლის საზელმწიფო ბიუჯეტის შე- 

სრულების ანგარიში შემოსავლის ნაწილში 16ჩ.202.688 ათასი მანე“ 

  

თას როღენობით ღა გასავლის ნაწილში” 164. :§99.999 ათასი მანეთის 
თღენობით, გასავალზე შემოსავლის -2. 102,269“ ათასი მა რო 

მეტებით. 

სსრ კავშირის უმაღლესი. საბჭოს პრეზიდიუმის თოაგმჯდომაშე( 8: პოდგორნი. · 

მოსკოვი, პრემლი, 1971 წ. 96 ნოემბერი, “ 

«8 >» თ წM1 C წ 
საბვოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკების კავშირისა 

მუტომელთა დეპუტატების რაიოწული, საკალაქო 
და ქალაქების რაიონული საბვოეზის ძირითად 

უფლებათა და მოვალეობათა თაობაზე 
სსრ პავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიღიუმის 

ბრძანებულებათა დამტკიცების “შესახებ 
სო სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი. საბჭო 

აღდგენ 
დ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1971 წლის 

19 ბრძანებულებანი: „მშრომელთა დეპუტატების · რაიონული საბ– 
ძირითად უფლებათა ღა მოვალეობათა შესახებ“ და „მშრომელთა 

გეუტატების საქლაჭი: და ქალაქების რაიონული საბჭოების ძირითად 
უფლებათა და მოვალეობათა შესახებ“; 

ხსს% კავშირის უმა სი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

–_.. ნ. პოდგორნი. 
სხრ კავშირის უმაღლესი , საბჭოს შრიზადეუბი მდივანი 

იორგაძე. 
პვოსკოგი, კრემლი, 1971 წ. 96 წთემბერი, 

«6 >» C წM1C წ) 
საბპოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკების პავფხრისა 

"„უზჯაეკეთის ხს რესპუბლიკასა და ყაზახეთის სხ 
რესპუბლიკას ფორის საზღვრის ნაწილობრივი შეცვლის 

ფესახებ“ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს. პრეზიდიუმის 
ბრძანებულების დამტკიცების, თაობაზე 

ალ სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის. უმაღლესი' საბჭო 

იცდეს სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1911 წლის 
სმამტკე. ბრძანებულება, , „უზბეკეთის სს რესპუბლიკასა და ვებ 

სს რესპუბლიკას შორის საზღვრის ა ნაყიდიტრისი შეცვლის შესას 

სსრ შირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის იეოვლი 

#ე ნ. პოდგორნი. 
სხრ კავშირის უმაღლესი საზვოს არარი მდივანი 

გიორგაძე. 
მოსკოვი, კრემლი, 1971 წ. 36” ნოემბერი. 

456806606 
საბვოთა სოციალისტური + 
რესპუბლიკების კავშირისა 

„პროფესიული „კავშირის საფაბრიკო, საქარსნო 

ადგილობრივი კომიტეტის უფლებათა დებულების 

დამტკიცების ფესასებ“ სსრ კავშირის უმაღლესი საბვოს 

პრეზიდიუმის ბრძანებულების დამტკიცების თაობაზე 

ხაბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი საბჭო 
ადგმნს: 

დამტკიცდეს. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს, პრეზიდიუმის 1971 წლის 

27 სექტემბრის ბრძანებულება ·„პროფესიული კავშირის საფაბრიკო, სურ 

სნო, ადგილობრივი კომიტეტის უფლებათა დეზულების დამტკიცების შე– 
სახებ“, 

ხსხრ შირის უმაღლესი თბვოს პრეზიდიუმის « ღავმტდოპარე 

2. დგორნი. 
სხრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს მასადავრა მდივანი 

2 მ. გიორგაძე. 
მოსკოვი, კრეგლი, 1971 წ. 96 წოემბერი, 

435680060) 
საბგვოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკების კავშირისა 

სსრ პავშირის უმაღლესი საბპოს პრეზიდიუმის იმ 

· ზრძანებულებათა დამტაიცების ·შესახებ, რომლებსაც 

გოგიეტთი ცვლილება და დამატება შეაქვთ ხსრ კავშირის 
მოქმედ კანონმდებლობაში ” 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი საბჭო 

ადგენს: 
კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებუ– დამტკიცდეს სსრ 

ლებანი: 
1971 წლის 19 მარტისმ; რ ავვერი დავის განზილვის წესის დებულე– 

ბაში მატების შეტანი 

1911. წლის 19: მარტისა” –– „სსრ - ეეშარის 'საპაურო კოდექსში დამა“ 

ტების შეტანის შესახებ“; 

1971 წლის 26 მარტისა –- „სსრ კავშირის მოქალაქეთა მიერ გვარის,” 

სახელისა და მამის სახელის (ალ წესის შესახებ:“ 

1911 · წლის 8 გეებს ჯ რაარი დავის განსილვის წესის დებუ– 

აში დამარებ ეტ ესახებ“; 

ფლ წლის 10 ივნისისა -- ' „საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების 

კავშირის სახელმწიფო საზღვრის. დაცვის დებულებაში ცვლილებათა ზეტა- 

ნის 
(1) შის 18 ივნისისა –- „ტყეებში სახანძრო უშიშროების წესების 

დარღვევისათვის ადმინისტრაციული პასუხისმგებლობის გაძლიერების _ შე– 
“« 

911 წლის 30 ივლისისა –- „სსრ კავშირის სახელმწიფო საზღვრის 

გამვლელ მგზავრთა მიერ ჩადენილი ვალუტის ან სავალუტო ღირებულება– 

თა კონტრაბანდისათვის ადმინისტრაციული ·' პასუხისმგებლობის გაძლიერე– 

ბის შესახებ“; 
911 ის 12 აგვისტოსი” – 

აეაიავურთ "სამინისტროს შექმნასთან დაკავშირებით სარ კავშირის 

კანონმდებლობაში ცვლილებათა და დამატებათა შეტანის შესახებ“; 

ამა ღის 1 ოქტომბრისა – „ვინერიულ დაავადებათა. გავრცელები- 
სათვის პასუხისმგებლობის გაძლიერების შესახებ“; 

1971 წლის 1 ოქტომბრისა 
ლის დს მიაბინაბ მეურნეობათა ცხენებზე სახელმწიფრ” გადასახადის 

შისახიბ“ 
გაუქმიბის _ შისახიბ. „სსრ. კავშირის” შეიბრაღებული ძალების 

1971 წლის 18 'ნოამბრისა – 

შირის უმ ს ლი. პრეზიდიუმის თაჭმფომარე 
სსრ კავშირის უმაღლესი და ვი. პრაპორშჩიკთა და მიჩმანთა შესახე 

სსრ #”ავშ ის ქმაღლესი სუეცის ჭრეზიდი ფშ5ს მდივანი 

იმე მ. გიორბაძე. 
მოსკოვი, კრემლი, 1971 წ. 96 ნოემბერი. 

, 

„სსრ: კავშირის იუსტიციის საკავშირო- “ 

„პირუტყიის მფლობელთაგან 'მოსაარებ- 2   

ხსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბარები მ, შიოტისის 

34356ო6ი. 
საბვოთა”სოციალისტური 

” რესპუბლიკების კაგშირისა.. . 
საპენსიო უზრუნველყოფის შემდგომი: გაუმჯობესების. 

საკითხებზე სსრ კავშირის ' უმაღლესი საბპოს . 
პრეზიდიუმის ბრძანებულებათა დამტკიცების ' შესახებ 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების. კავშირის უმაღლესი , ხაბჭო 
ადგენს: 

აჯ წლის 20 აპრილისა. – 
ობებისა და სოფლის ღღრციბთ. სხვა 

და საჭვლაბი სამხიეეაა მი 
ტორისტებისათვ 

ის შესახებ“; 
აი ნტი. ივნისისა –- „მუშათა და ს იარვებპააქები 
ბის პენსიის მინიმალური ოდენობის პადოტის შისახებ“; 

1971 წლის 3 ივნისისა -- „კოლმეურნეთა საპენსიო უზრუნველვოფის 

შემდგომი ჯაუმჯობესების ღონისძიებათა შესახებ“; 

სხრ კავშირის უმაღლესი საბვოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარუ 

ნ. პოდგორნი. . 
ხხრ კავშირის უმაღლესი საბჯოს პრეზიდიუმის მდივანი · 

მ. გიორგაძე, .. 
მოსკოვი, კრევლი, 19?1 წ. 986 ნოემბერი, 

ტეწიკის მათ. ლაქი 

უვვევის ი 2 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბვოსი 

„სსრ პავშირის სახალხო კონტროლის კომიტეტის 
თავმჯდომარედ ამხ. გ. ი. მორონოვის  ღანიშვნის 

შესახებ“ სსრ კავშირის უმაღლესი. საბპოს.  ·. · 
პრეზიდიუმის ბრძანებულების დამტკიცების თაობაზე ..· 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი 95. 
„ 'ადგმნს: 

დამტკიცდეს სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბი 
22 ივლისის ბრძანიბულება სსრ აა სახალხო 
ტეტის თავმჯდომარედ ამხ. 

შესახებ. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მაუმეარი 

ნ. ჰოდგორნი. _ 
სხრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი , 

ს ა “. 
მოსკოვი, კრემლი, 1521 წ. 96 ნოემბერი. 

ლალიეცფნწ ლელა: 
სსრ კავშირის უმა. 'ლესი საბვოსი 
„სსრ კავშირის სახალხო კონტროლის კომიტეტის _ 

თავგჯდომარის მოვალეობისაბან ამხ. პ. 3. ჯა ოვანოვის 
განთავისუფლების ”შესასებ“ სსრ კავშირის უმაღლესი · 

ხსაბმოს პრეზიდიუმის მათშია დამტკიცების 
ბ 

–--_-- 
არო 

ამტკიცდეს სსრ კავშირის ესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1971 წლის 
22 ივლისის ბრძანებულება: სსრ კავში ირის სახალხო კონტროლის 
თავმჯდომარის მოვალეობისაგან ამხ. პავლე ვასილის ძე პრვანოვის –. 
თავისუფლების შესახებ პენსიაზი გადასვლის ჯამო. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯღომარე · 
წ. პოდგორნი. 

სსრ კავშირის. ფმაღლისი საბჭოს პრგზიდიუბს მდივანი 
„ გიორგაძე. 

მოსკოვი, კრემლი, 1971 წ. 25 ნოემბერი. 

დადგენილება 
სსრ კავმირის უმაღლესი საბვოსი 

„სსრ კავშირის მინისტრთა საბპოს თავმჯდომარის 
მოადგილის მოვალეობისაგან ამხ. მ. ტ. ეფრემოვის 
განთავისუფლების შესახებ“ სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის არძანსულიბს დამტაიცების - 

აობაზე 

ადგე 

29 მბრის ბრძანებულ; ტიზერას ჩათი, %. საბჭოს სას 
ს ამაილი, წებობარინ საათისა იმოთეს ძე ეფრმმრ- 
ვის განთავისუფლების შესახებ სხვა ს ხმოფ, აუთი „გამო. 

„ სხრ კავშირის უმაღლესი ხაბჭოს. შრააეეეეილ. თავმჯ დომარე 

პოდბორნი- 

ს ზხრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ახეთ. მდივანი 

მოსკოვი, კრემლი, 1971 წ. 96 ნოემბერი. 2 8” =ძ 

ლდლადგენილეს»ა». 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბვჭოსი . · 

სსრ კავშირის უმაღლესი სასამართლოს წევრად ამს... 
· რ. კ. ბრიზეს არჩევის შესახებ. 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის 
ადგენს: 

ლესი სასამართლოს წევრად და დამტკიცდეს სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრესიდავმის 1971. წლის 13 მაისის ბრძანებულება ამ საკითხზე, 

სსრ ' ვავუიძოის უმაღლესი წლით. პრეზიდიუმის თავმჯღომარე”- 

ნ. პოდგორნი. - 
ზსრ კაკშარას ომა: ეი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

ათი ი გეორბაძე 
მოსპოვი, 'პრემლი, 1971 წ. 86 ნოემბერი, - 

  

ანეთი, აქედან იმ ლონისძიებე თ გამულვიი 
1973 წლიდან გპნხორციელდება. მოხმარდეს 2.450.000 ათასი მანეთი. - 
მუხლი 9. დაწესდეს მოკავშირე რესპუბლიკების 1974 წლის ხა- ' 

ნაწილში 
რუხაფბი“ 

0163 1 

სადო სოციალისტური. რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი საბგო.. 

დამტკიცდეს სსრ კავშირის ფხოლტი საბჭოს პრეზიდიუმის 1971 წლის, 

  
#91 

კ ნამტკიცდეს სარ კავშირის უმაღლესი საბგოს პრეზიდიუმის ბრაანებულ- 1 შება, 

„" 

უმაღლესი "საბჭო! · 

არჩეულ იქნეს ამხ. რაიმონდ კაზიმირის ძე ბრიზ%ე სსრ „კავშირის უმაღ-   
      

   

ხესპუბლიკა 
წხღატვინ მბვრრი, სოციალინტყრი · წა იაბ იას იM 183793707 0137 

1 ,რესბუ 
16 გოლდ თის . აბჭოთა სოციალისტურა იზას. 3 

01) აპპუბლიკა 6 918984.” (|. 
„ლატვიის საბჭოთა სოციალისტური ' L, #4 I+:8) 

C ლიკა 1.078. 84. ! 
“ ყირგიზეთის საბჭოთა სოციალისტური – 

L რესპუბლიკა - სწა) "909,392 
|  ტ./იკეთის . საბჭოთა სოციალისტური , > შირ 

| "რე ესპუ! ,. 895.86§ 
4. · სომხზე სარსასაიაი. (მგიალასტგმა 2 აიM ფრაი.) 
59 ამი ბლიკა 979.698. 

ირ ააეად ს ირსგრაიბი სოციალისტური საბ 33 

| სპუბლიკა « ·76§8.091 
> თხს ხაბვოთა სოციალისტური 

გ. რესპუბლიკა 656.855 
მუხლი 10. დ-მტკიცდეს 1975 წლისათვის ერით საკავშირო. ხა- 

სიის სხრ –-. 
წ პროცენტი, ყაზაზეთის სხრ 

  

ჩი
ათ

 

ხეა წედადებაია დ. შენ8 ) 

  ოა
–.
 “დ
 

  

    

   

      
  

გეა მესაღვიბის გაშემოსავლო გაღაბაბადიდას. ჯა თას ხხრ, 

2 ს თლო ი ს იი პრი აორრით – 

  

1979 წელს მაკრბი 
თის სსრ სახელმ 
სახალხო მეურნე: 

   ტის არსბასს შევი 

სამვიდაენის 9 3 წლის ნ ს 197 1 
', მით აა ეეე აია  ლლივრია 

იდას 

  

   

   
     

  

    

ყაზაზე-. 
ათასი "მანეთი სსრ კავშირის. 

სახელმწიფო გეგ– 
უზრუნველსა- 

ოა" --“” არარაი მაიაბიითაითი “აღ 
ხლი 11. და ში შირის მინისტრთა. ხაბვ L. ი «მივა» 

ას სხრ. გოიას) 1978 1 მდის აბეღწენ“ იი შესაბა 3 

   

ვი კომისიების და ბათა ბაგი ე ოა დებუ, ალი 
ჯეს პაღაბი იაათიც გამოითქვა სსრ კავშირი: 
ჭოს პ ბის. 'სსდომებად ამისი შეს 

ნტ. , 

      

  

ღეს. ი და 
ფმველიბი ხაბ- 

'ი გადაწყვეტილე– · 

დ დ : სსრ "კავშირის საროღმის სბაის აიას 

იაფათ ილ 
თავმჯდომარე | 

შის .. კავშირის "უმაღლესი საბის პ მა ბხობი ზი. 
ნ. პოდგორნი. · 

მ მდავადნ 
“ ზოსპოვი, “ატაბლი, 1 M. წ. #6 ნოემბერი. 

· დეპუზაზ «.ი.. ლოლაუვილის | აყვა. 

  

(თბილისის პირველი მკისის. საარჩევნო ურ4მა. 

სანაგრ დეპუტატებო!. სსრ აგი. 

ანდერძის განხორციელე- 
საწნრი ბრძოლაში დიდმნიშვნელი- 
"იი. ეტაპი იყო სკკპ XXIV 

ბა. 8 ჯრილობიმ ცხადყო რენი 
და 

ებისყოფის ჭოთა 
სის მძლავრი შემოქმედებითი ძა– 
აღ= და ხალხის. მტკა– 

ს მიაღწიონ. კომუნიზმის მშენებ– 
ქლააბა : 
ხოლი გადაწყვეტილებებში. ყო– 

ი და დაკონ– 

ა ეტებელია ი სამშობლოს ეკო– · 

და სსრ დის ბხაელ. 1970 წლის. „თ 
'მყიფო ბიუჯეტის შესრულებას. გეგ- . 
ში ი და ბიუჯეტის. წარმოდგენილი 

თვითეული ციფრი მოVწ–- 
მობს, რომ სკკპ ცენტრალური კომი- 

, ტეტი და საბგოთა მთავრობა მტკიცედ... 
88. თახმიმდევრულ უღად. ახორციელებენ 
ხს, რომელიც ძისხად ისახავს ჩვე– 

ი _– ეკონომიური და ა.წ 

საა რი მზიაბ არიი შემდგომ განძ- 
იცებას, საბჭოთა ხალხის კეთილ– 

ას უნმიბვბებს. ეჭვს არ იV– 
აშ სესიის გადაწყვეტილე- 

ბის 82% მოიწოხებს და ერ– 
თსულოვხად დაუჭერს 

: ლოვახესი მასვე რომ- 
ს ვასთავრებთ 1971. წელს, ის 

არის, რომ წარმატებით ვასორციე- 

=5 სარი საგარეო პოლი– 
კურსა,, 

IV ყრილობამ განსახღვრა. ეს 
არის კურსი უკედავი ლეხისის დრო– 
შის ქვემ მოიე კომუნისტური და 

პარტიების რიგების ძემდგო- 
ს. "შეკავშირებისა და განმტკიცები“' 

ეს არის საერთამორისო და“, 
'ძაბ; 

“ ფლიოს მშვიდობისათვის თახმიმდევ- 

რული, მტკიცე ბრძოლის კურსი. 
უკანასკხელი თვეების . გახძავლობა– 

ში. ანიბიონისი ასპარეხზე მომს–- 
დარი უდიდესი მნიშვნელობის მოვ- . 
'ლეხები, სკკპ ცეხტრალური კომიტე- 
ტისა და საბჭოთა მთავრობის აქტი- 

ური, ხტკიცე, აა ავარულლლი ყოგ- შედება, ხგესი 2 2 
თა · ამასწიხანდელი ს გხოტბი“ ხი თუმ 

ღვარგარეთ,. აგრეთვე სსრ . კაყმირში 
„ბევრი მთავრობისა და პარტიული დე- 

'” ლეგაციების ხამოსვლის შედეგები კი- 
დევ და ქ კიდევჯთვალსაჩიხოდ გვიჩვე=  _ 
"ხებს, როძ ხვენი ევეყანა ბევრ რაძეს 

ართ ილიას-ძე ბრეჟნევის ვი” 

აფვლი დხარბილ ს რ#- და - 

პუბლიკაში, ნიკოლოს. ვიქტორის- 
“ პოდგორნისა არაბთა: წ. 

ბულ _. და 

“შავი 

მსარს მთელი 

ბის შენელების, მთელი მსო“ “ 

მის . 

რესპუბლიკაში; „ალექსი“ 
ფონი შე კოსიგინისა 

რი, კანადასა და ა კუბაში ართ M- ' გ2 

· ოღათ მშრომელებ! არდ 2ი- წ 

ან 55% 33 | ი იის საობა 
ოი ად ნის, ი 

არ ანეს, რომ მისი შედეგები ხელს 
· შეუწყობს ჩვენი სამშობლოს 

ბის შ მ. გან 
უვუი პეტორიტეტის ააა 3 

ხთ საიას 12, არილის დიდმნიმ“ 
გხელოვაზი  მოვლ მო, ავით 

ევარსაუკუნოვახი პარტიის იუბი– 

' ლე. ეს იყო არაჩვეულებრივი დღესა– 
სყაული იმ მიწა-წყალზე, რომელიც 
დიადი მრავალეროვანი საბჭოთა , 
ყნის განუყოფელი ნაწილია, იმ” მიწა– . · 
წყალზე, როხელსაც ახალი, რულ 
და ნათელი ცხოვრება მისცეს 

' 2959. საბჭოთა ხელისუფლებამ, ოძი: 
წის იდეებმა. 4 

„დღევანდელი“ საქ – წ 
; მიხა 

'' ქვიყხის მნიძვნელოვანი ეხერგეტიკული 
ბაზაა; ეს არის ახალი ტექნიკით აღ– 

2, ქურვილი“ მაღაროები 

ბი, მრეწველობის ახალი დარგები.“ 

დიდი ქიმიის, მსუბუქი და კვების 
ძრეწველობის საწარმოები,“ „აბალძმე- 
ნებლობათა სარაჩოები; ეს არის მრა– 

ვალდარგოვანი სოფლის მეურნეობა, 
სრულიად საკავშირო: ჯანმრთელობის 

კერა, საყოველთაო. წიგნიერების” „რეს- 
პუბლიკა... : 

საბჭოთა ხელისუფლების 50“ წ 
მანძილზე მღიმუეი ააა 

არღა ალბ თს ლ, - 

ხული პოლიტიკის შესანიზხავით ხაყო ·. 

ფია. ეს წარძატებანი კარნვავმა ერ ერ- 

ული ა საბჭოთა კ დიდ 
ოოგახნი სფრიუფაი მაობას, ქართვე– 
ლი ერის მროძათს გმირობას. , 

რესპუბლიკის მშრომ და 

ქართველოს კომუნისტური პარტიის 
დამსახურებებსა საკოველთაო–სახალ– 
ხო აღიარება მოიპოვეს. საქა! ) 
საბჭოთა სოციალისტური რესპუბ 
საზეურნეს და კულტურულ ძმეს 
ლოაბამი მიღწეული წარმატებებისათ- 

ვის დაჯილდოვდა მესამე ორდენით –– 
ოქტომბრის რევოლუციის "თრდენით... 

ეს მოვლენა მძრომე- 
ლებისა და ქართველი კომუნისტები– 
სარეის ორმაგად სასიხარულო იყო 
“– სთავრობის ხყაღალი' ჯილდო, 8. “ 
ტომბრის რევოლუციის ორდენი, რო–- 

მელიც თითქო“ და აგვირგვინებს · 

საქართველოსა და მისი დედაქა– 

ლაქის –- თბილისის მშრომელებძა, 
როძლებიც  მთაგონებტული–ი არიან 
მთავოობის მბღალი. ჯ„ალდოთინყ და 

სკკპ ცენტრალური კოძ სსრ 
პრეზი– კაკმირის უმაღლესი. 

დიუმისა და სსრ სამარის მინისტრ- 
თა საბჭოს მიერ მათი წარმატებების 
მაღალი შეფასებით, _ . ახალი 

ლისტური ვალდებულებახხიდ იკისრეს 
და დიდი ეხთუსიასძით ახორციელე- “ დ 

ბენ ძათ. რესპუბლიკის „საწარძოეიძი, 
მძენებლობებზსე, სოფლის მეურხეო– 

ბაში ახალი ძალით გაიშალა “ შეც 
ალისტური შეჯიხრება მეცხრე. სუთ- 
წლედის პიშველა” წლის – 

თვის, წარმოიშვა. ბევრს ახალი პა–- 

ტრიოტული . ფაოსნფბა,, რომლებიც : 
  

დადგენილება. 
სსრ კავმირის უმაღლესი საბვოსი 

„სხრ კავშირის უმაღლესი სასამართლოს წევრის 
· წ. თანამდებობიდან ამხ. ნ.: თ. ჩისტიაკოვის 

განთავისუფლების შესასებ“ სსრ პავშირეს . უმაღლესი 
საბპოს პრეზიდიუმის ბრძანებულების დამტკიცების 

(4 თ 

? თაობაზე. · 

; ატო “სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი · საკი ; 
ვვოთთობ სსრ კავშირის. უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის, 1971 _ წლ.ს 

აბ ბრძანებულება სსრ მევ 2 უმაღლესი სასამართლ ოს 
· წევრის თანამდებობადახ ამს, ნიკოლოზს თევდორეს ძე ჩისტიაპრვის. გა V. | 

თავისუფლების შესახებ სხვა სამუშაოზე გადაყვანის გამო. ს · 
"სსრ „კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის დააა. 

, 

ჯ 

გოსპოვი, პრიმლი, 1971 წ=26 ნოემბერი. 

წ. პოდბორნი. ... 
1, ხრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

შალე მ. ბიორგაძე. (ა 

საბ–. 
, კაცობრიო– 

დღების ცენტრშია. და. ეჭვს ”' 

ქართველოსა და საქარ ატრბა ომ. 'თ; კომ- , 

და მასტები, ' “ 
შეტალურგიის დიდი "საწარძოე“'“” 

2 მარეი ბევრი აა ვა 

პარტი– 

ახალი 'ლისტურმა მების > = MM 
ლური კო 
დაკავშირებთ – „სოციალისტური _ · 
შ შემდგომი” · „. ეჯიბრების ორგანიზაციის ' 
გაუმჯობესების იამი ამ და 

მთელმა · 

8. ვულ გაველი 52 3 გირიალთი : აუ. და 
ა ასა ' პუბ მშრომელებმა მიჯ– საჯ: პარეზხგ ჩვენი აიარა : ლიკის ეელებმა ახალ 

მობენ საზოგა: 

ჯი. წარმოების. შემდგომ ავაგეარი: 
გაუმჯო- 

ლი საწარმოო. სიმილავრეები, | 
“ტის, მრეწველობ 8 
ხეობის, მეეიკ ლბ და ხა8 

მთელი რიგი დიდი ობიექტების. 
“ნებლობა. საქართველომ აითვისა ბ; 2. 
რი ახალი ღი გამოშვება, 
ბოლო დროს უბლიკაში 
ციელებულია ფრნისძიემინი 

   

თოებასა და ასორტიმენტის განახლე– . · 
ლებას და ასირტიბეატის კანახლდ- 

ალლ 
      

   

     

   
    
    

   

  

”. ჩვენ _კარგად. გვესმის, რომ. მრემ- 
ი თ სოფლის მ 

“სახელმწი MM ვალებათა. შესრულება 
გააბა ეპსტლლი საბჭოთა და 

საწარმოებში. უნდა აღვნიზნო, · რომ "ოქტ 

სხვა მშენებლობებზეც მუშაობის გაშ- 
ღრაშვის, ა = 

სუნწდმაბი. შეაბებ 
გა XXIV მილანი სირენა 
> 

წარმატებით. ასრულებენ” ნაკისრ ვა- 
ლდებულებებს რესპუილიკის „ სოფლის 
სანატებეიოა მუზაკებიც მიუხედავად 
სუდი ამინდისა, საქართველოს სძროო– 

ხელებმა. ძალღონე არ · დანშურეს “და” '- ოდე 
გადაჭარბებით შეასრულეს 

ფოთლის მიყიდვის გეგმები და გალ“ ფოთლ ები და 
დებულებახი. მოვკრიფეთ არად. 

ჭელეობის პროდუქტების დამსადე– თ. 

სოცია- ბა. უკვე –-–. სამელმყი–“ 
ფოსათვის მარცვლეულის, პირუტყვის, 

ს თა, და მთელი. რი– 
გი სხვა სახეობის –სბმეჯ 

”' ამეამად ჩვენს რესპუბლიკაში ი რა ს 
ღებულია ბ საშემოდგოძო–საზაძთრო 

სასოფლო–სამეურეო სამუშაოები... რის 
მტკიცე საფუიველი ეყრება ხომავალი _ ხხიებ განსახილველად. წარმოდგენი- 
წლის უხვი ძოაავლის მიღებას... 
რესპუბლიკის- ვი და საბ- 

ჭოთა მშრო– : ახლა ყველა 
მერი მეცადინეობას წარმართავენ · 
იმისათვის, რომ დააწინაურონ ჩამორ– 
ჩენილი უბნები, უთ გამოიყენონ სა– 
ხალხო მეურნეობაში არსებული მდი–- 

„დარი რეზერვები და შესაძლებლრბანხი. 
კირველ რიგძი უხდა 
ლი რიგი საანეს  მპისენ. 
ბივაღწიოთ იძას, რომ სრულად. აკი– 
თვისოთ მთელი გამოყოფილი სახსრე– · 
ბი ააა რებელი, 
დ 

ნეზე. დდვი საეკსატოატაცირს ' 
წარძოებისა და კულტურულ-საყოფა- 
„"ცხოვრებო აშნელ ის შოფს რბი- 

აძხანაგო · ს ააააივნის. საკა IV 
ყრილობის დირექტივების მშესაბამი–- 
სად შემუშავებული სსრ კავშირის სა– 

“ხაჟსხო მეურხეობის განვითარების ” 
სახელმწიფო გეგმებისა და სსრ 'ო. 

“ შირის 1972 წლის სახელმწ 
, უჯეტის არი ლენი არვადიბ წი 
მთელი ეკონომიკისა 

“_ და კულტურის მენდვიმ აღმავლობას, 

  

2) „ლ მნიშვნელოვანი ძვრები. ემჩ- ს (ომპლექსურ 

მოდი ატმაელიბა:ს 3 7 “ა წმენებ ში ხუთწლე-. I 

ბა იიი ს ქრმვილია და. ავრირა წყ ანM C 

„3 აი ლაბა. 
აინ კარით კა => 26. 
ვირუს თაი 8ი მძიმე გახდა, 

ხაბი იძულებული იყო დაესახა სპი 

   

    
'ამხანა; : დეპუტატ ბო! სსრ (პავშს- 

"(მიმდინარე 

ხალხო მეურნეო“ 
” ბის. მარანის აამენია და სახე- 
ლმწიფო ბიუჯიტის პროიჭტრიბი მთლი- 

ანად რვაას აიი სალსა ვი 
თეული მოკ. ესპუბლიკ თშ 
რეულ ინტერესებს. მე სავსებით ვუ- 

ჭერ აუ” ჩემამდე აუდ დებუ– 
ტატთა ებას, 
ედსი სირ საიტი სახალხო თ 

ეობის განვითარებ. თ და 
1972 წლის სახე ლიი მეს და 
ქვეყნის“ 1972 წლის სახელმწიფო ბი– 

„ უჯეტი.. 
რთღდე· ჩვინი პარ- 

“ტის მაგნტბლ ი ი კ“ იტეტს. ფეი 

' ლს ავის. მაა იულ საქართ–- 
ჟელოს” მშრომილები ძალ-ღონეს არ 
ააიბეე იმისათიის, რომ ფარმა- 
ტებით დაამთავრონ ხუთწლედის 
პირველი წელი და ღირსეულად ზ”- 
'ემშადოან : მეორე "წლისაიფის” და ისი 

შეურ- 

იმუშაონ ახალ, 1972 წელს, რომ 
კიდევ უფრო გაადიდონ თავიანთი 
მერელი ჩაინს ქაიყანაში ჯომუნიზზის 

მშ; ღა შეა ხვვი სავი 

3აშხრი. 1.)     

 



  

    
     

  

ახლა, საქ უე 
სიის 4“ ზე, მთავ! 'სა- ' 'ხღურბღზე, ა მუნი, 

სნ ვითარების სარ შრ წლის სახალ– 

გარნერი აე = 
26 ლთ ნ რისპუბლ საოსალეუი ელ 

, საბ საგეგმო–საბიუჯეტო. კო-. 
ს ამ. სხდომა . გახსნა ამ 

ავოეიი“ სელა თლებ 
აო. რომ სხდომაზე "Mი 
> და უწყებათა ხელმძღ+ 

2 უმაღლესი საბჭოს სხვა 
აარ კომისიათა ებმა , 

ეეს უნდა მოისმინონ მოხს ებები 
'სართველოს სსრ სახალხო შეურნი– 

   

  

    

  

    
   
     

  

    
    

    

   

  

რ გეგმის და რესპუბლიკის სახალ– 
მეურნეობის განვითარების 1972 

ის სახელმწიფო გეგმის ძირითადი 

რიო“ შესახებ, აგრეთვე გა- 
ღონ საქართველოს. სსრ 1972 

II IIIII მიე). IIIII 

  

გილისის სახელმწიფო სამე– 
დიბცინო. 'ინსტიტუტი ერთ. 

ერთი დიდესი ამედიციწო 
უმაღ ეხი სასწავლებელია წვენს 
ქიიყანაში. მის კედლებში აღი- 
ბარდას 18.000-მდე მაღალკვალი- 
თიცხური ექიმი-სპიციალისტი, 

წეობენ მა ნაკოთიგი ააა ში წეო თ ანაში, 
ის სიწნი მშრომელთა თათ ამანი 
ლობას. იმსახურებენ. 1 
ახლა ინსტიტუტის, ხუთ · გან- 

კოფილებაზე ასეა რიაბათ 
იატრიულ,„  ხანიტარ ულ, 

ტომატოლოგიურ და ფარმაცე- 
ეტულ ფაკულტეტებზა--–3. 700 
სტუღენტი ეუფლება დედამიწა–- 
ზე ყეელაზე ჰუმანურ -მეცნიე+ 
რებას –- ადამიანის. ჯანმრთე- 
ლობბს დაცვის. დარგს. მათგან 

ათასზე: “მეტი ფრიაღოსანი და 
კარგრსაწია.ა მაღალკვალიფიცი- 
უტ სპეციალის- 
ტთა · აღზრდას 
30-მთგ. „გ =. 
ფესორ > -მასწა 
ელებელი, მა 
შ რის 11 საქა- 
ხთვ ლოს სსრ 
მეც ბერ ბათა · 

სსტ სსემხრსს 
ჯანმრთელობის 

და( ავი მეცნიე– 

რება მა) 
მიის. _% 

რესპონდენ ტ 9, თ, 
წი მეცნიერება- 
თა ღოქტორი, 
ეი. ემ- 

საუ : 

   
    
   

     

  

   
   
   
          

ღატი რინ 

   
     
   
    
    
   
        

    

     

    
   

   

  

      

  

   
    
    

     

    
         
      

      

    
     

    

      

ს თბილისი“ სამედიცი 
ატერის ი. თარხნიშეილის 

ს სტუდენტთა | სამეც– 
იე88 საზოგადოებას, რრმელ- 
შიც 1200 სტუდენტია გაერთი- 
ანებ. 

ანნტეტ ის , საქმიანობაზე 
ნათლად ეტყველებს ისიც, 
ბომი იგი. ფართო ეენებით ხა– 

შერ იყო სააისი. „მეურნეო- 
ბას მიღწევათა გამოფენის მონა- 

წილე. ქართველი მეცნიერების. 
მიერ შექმნილმა ჩვირ» ახალ– 
ბ სამედიცინო აპა რატურამ 
ოქროს, ეერცხლისა ღა ბრინ- 
მაოს მედლები დაიმსახურა. 
იორი 35% ატი გამოფენილი „იყო 
აგრეთვი ადაბ ქვეყნის -ფა ა 

    

  

     
   
     
   
        

    

     

      

  

    

  

C; რეთ – 
საერიხში, ისინი ათნოიაძს 
აღინიშნა. 

შენდება. და: სარქადწღად     თართოგდება ინსტიტუტის -. 
წაელო–-მ. ლო-მატერიალური ბაზა. 
    

        

     

5 დაი ერლი დვალი ანეტა 

ბის განვითარების 1971-1975 წლ,- . 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIII 

_ · მოგილოცავთ, მეგობრებო! ––-––, 

მა! ელე ჯლდი. 
შმპქალე ს; 

” „პომუნისტის“ ინტერვიუ 

  

ჩვენა ნის სამე- ' 
დიცი რელი, ჩვენი ქვეყნის, | ბა 9ე- 

ო 

ბჭეს, 

    

რომ შანი დაწვრილებით გაიზარ- 

  

ააა ბევრ სსარგესრობან იმ, ა. თფხაა ორეიაარმი ' · გა · =% . 

ორანოიბს მაგმებბ შემლდ. მური. | შეთ ს 
. სო დეგ ი. ბერი, 

ივ აჩი სო საკით- · ” 
ს ა8 მაიერის რი ლებათა იააამანად ახალ 4 

V საბჭოს თა რერივიმა- სათ, არეეთ ახო დოდ 
რის. მოადგი შე, თ სუდიბ უტ ფართი პრი. მწიფო საგეგ თავმჯდო. 

რაკთარი 2 ე. ჯაფარიძე. მან რა აკურა 1975 შედ ს შლი 
თქვა, რომ. მეკხრე ხოთ·ლედში საზო- 
გადოებრივი წარმოების შემდგომი 

ლობის ძირითადი მიმართული– 
იქნება” კვლავ სახალხო 

“არ 
7 გია, რაც. ს 70 წი წელთან მარრე 

შეადგენს 1 ლს 8 “ჯერ. ეს 
ებით · 

: ბღვაღისს. MM). 
: აღ გაიზრდება გაზის 
ხეფრლი ყველა სახეობის სა–- 

მრაავებ ასულია 
შველა. ასაღშენებასა. და. სა” საქართვე: რ სახალხო მიორნი- . და. ს რომ, მიმდინარე ხ ობის განვითარების 1971-1975 ული- არმაზი, კნ. (M-%დ მ ი ობრში. 

ბის გეგმა ითვალისწინებს შოდა # არის ტყიბულის ახალი შახტები. მრეწველობის პრ. იის “ იათურის ახალი მაღაროები და კა- 
დებას წინა ხუთწლ; შედარე; 
44 პროცენტით ნაცვლად ხონის 2 

რიერმბი, ევი სილავამანდი- 

გათვალისწინებური 39-42 ა8 ა, ლოვანი. ა აეთმო პრივინტეს სოფლის ' „მეურნეოობს პუბლიკის ი მბულ და კების მ საერთო პროდუქციის გადიდებას 22,4. მელა მსუბუქი 
მრეწველობა აფოლა: პროდუ- 

· ქციის გამოშვების ზრდას 1975 წელს 
”ერთ-ნასევარჯერ 19710 წელთან შედა- 
მებით. სოფლის მეურწყობის პროდუ- 

IIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII 

პროცენტით; საქრთო სარგებლობის 
საავტომობილო ტრანსპორტის ტვირთ- 

ბრუნვის ზრდას წ3 პროცენტით; სა- 
ხელმწიზო და კოოპერაციული ვაჭ- 

!!! III 

მეღიცინო ქალაქში სამეცნიე- . 
რო-სასწავლო ლაბორატორი- 
ისათვის აღიმართა შგაასაღში,. ა 
ლიანი შენობა ღა ახალი კო: => შაი8ა ოლ 
პუსი კათედრებისა ღა სასწავ- თას. როგორა ისი წ 
ლო კაბინეტები#ათ 8. ; მოჩენილი ს სმა6ი, «ვითი 

და აი” ყველაზე სმამან ლო მან, "შემოქმედი. ამ. ხ მარა: 
ცნობა: თწილისის, სახელმწ იფ ლობაში მან მშობლიურ ლიტერატუ- 
სშესიცინო ინსტიტუტი ჯანმრ– რას შესძინა ბევრი დიდი თუ მცირე 
თელობის დაცვის, ქდიცინო VM60 2. მხატვრული ქმნილება, რომ- 
მეცნიერების  ნქრთატებიში დაი) დ უშუალო გულწრფელობით 
ადრების” მომზადებაში დამსა- |. არის ასახული ქართველი ხალხის 
ზურებისსოცვს სსრ კავშირის “1 · ცხოვრება მისი ისტორიული ბაწვითა- 
უმაღლესი საყოს პრეზიდიჟმის.“ ”“ რების ორი უკანასკნელი საუკუ 

“ სხვადასხვა ეტაპზე. ამ გვსაენრ- 
შაია მისი რომანები, მოთხრობები და 

ნოველები ჩვენი ყოფის თავისებური 
„მატიანეა... - 

დ. შენგელაიას” მწერლური გზა ში– 

ბრძანებფლებით დაჯილდოებუ- 
ლია შრომის წითელი დრო 'შის 
ორდენით. 

გუშინ' ჭვანი გაზეთის კო- 

ტესპონ ე ნში. ეწვია ინსტიტუ- ნაგანად რთული და მრავალმხრივ 
ტის რე, საქართველოს ესოა, იგი აღბეჭდილია მუდ- 
სრ მეც ს არრებაის აკადემიის მიგი მიების, შემოქმედებითი მოუსვე– 

_წებრკობესკი- „ ნრობისა და დაუკმაყოფილებლობის 
“ ნდენტს,  პრო- ს მაქსიმალურად გ ილ–ი რტენ- 

 ფესოდ. მეტრე დენციით. როცა თვალს ვავლებთ დ = 
' გელბახიან” და ითი წ 

პირადად მას, ს არებაში განვლილ ამ გზას, სა 8 
'მთელ კოლეგ-. | წ2 „ერად მკაფიოდ ჩან ის 

რუხეს? #, პრო: ინო ევოლუცია, მწერლის ეს- 
ფესორ – მასწა- თეტიკურს. რი მსოფლმეგრ ძნებამ. რომ 
ვლებელთა ღა განიცადა მისი პირველი პროზაული 
სტუდენტთა შე- იდან დღემდე. : : 
მადგებლობას- თვალსაჩინო, შედარებით პირ, 
მიულოცა მაღა- ანრი პდათი ნაწარმოები, ა%+ 
ლი ილდი და ლმაც სახელი გაუთქვა დემნა 
სურვა ახალი 1 არკვეული მა 5 

წარმატე ბა ნ ი მატანი, „ნან 8 2 იყი, მასში 
შრომასა და სწა- „ ყველაზე მკაფიოდ გამოვლინდა მხატ– 

ლაშა. “გრედი უეზყნების “თ ფორმა, რომა- 
“ ჩვენი ინსტი- ლიც ასე იტაცებდა მწერალს მისი 

! მაია შემომმედების პირველ პერიოდში. 
· ტუტ აქმია– ნა შენგელაია სწორედ ამ ნა- 
ნობის ესოდენ მაღალი შე- გარუბთ პირველად მკაფიოდ შე- 
ფასება -- შრომის წითელი ა საცილუს. თემას, მაგრამ სო- 
დროშის ორდენთ დაჯილდო- ტენდენციური ასა– 
ება –-- პარტიის. და მთ>- | 13>%-. ვად მოითხოვდა 
ვრობის ზრუნვის კიდევ ერთი 'L ურ შემეცნებითს ასპექტს ა 
ახალი ნათელი დადასტურება, |. ა ასასრინით სასა 
ჩვენი შრომის დიდი დაფასებაა-- 
განაცხადა სუბარში პ. გელბახი- 
ანმა. –– წილდომ დიდი ძალე- 
ბი .შეგვმატა და აღგვაფრთოვა- 2) 
ნა ახლი წარმატებებისათვის. 
კომუნიზმის მშენებელ საზო- 

გადოებას სჭირდება ლფიზიკუ- 
რად ძლიერი, სულიერად მტკი- 

ცე თაობა, რომლის ჯანმრთე-. 

ლობის დაცვა ჩვენი ინსტიტუ- 
ტის აღზრდილთა, სპეციალისტ- 

ყმის  მოდერნიზმისა დ 
“ბლაევრი რეალიზმის ტენდენციები. 

„სანავარდო“ იწერებოდა საქართ- 
ველოში საბჭოთა ხელისუფლების და- 

ბ ების პირველ წლებში და იგი 

თ იწეარივად „მსიტყვებოდა სწორედ იმ 
რიოდის ვ როდესაც საბო– ; 

ლოოდ ტყდებიან წეღში თ იღუპე– 
ბიან ძველი პრივილეგირე ღ> 
სებისა და წოდებათა შობი: ა 

· მედიკოსთა მეცადინეობაზეც ანობსა და ოს მხატვრუ: 
არის დამოკიდებული. დიდი მა- სერატურაში ი რათიბით 8 ე: 
დლობა პარტიას და მთავრო- ერალმა მისცა განსაკუთრებული 
ბას დიდი ზრონვისათვის, ამაგი- სიმძაფრე და უნიადაგოდ შთენილ · სათვის. ვეცდებით გავამართ- ადამიანთა ტრაგედია წარმოსახა, რო- 
ლოთ მაღალი ნდობა ყველა- გორც იულად გარდუვალი აუ- 
ფერი გავაკეთოთ ჩვენი საყვა- ს : 
რელი სამშობლოს საკეთილდ- დ. შენგელაიას ; ტალან ბევრი ჩი- 
ღეოდ და სასახელოდ. # ნებული ია. მათ შო– 

მ : რის განიკუნჩებით: გა ჩევა „გუ– 
რამ ბარამანდია“. ულ-შემეც- 

” ნებითი მაწერით (8. „სანავარდოს“ 

ესავება, მაგრამ თემატურად სხვა 
მასალაზე შენდება. აქ გამოხატვის 
საგნად აღებულია სამოქალაქო ომი, 
სადაც კლასობრივი ანტაგონიზმი, გნე- 

ბათა შეჯახება უკიდურეს არ ეი. 
ს პოღვრელბ ამ გამძაფრების გამო- 

პასაჟებს მწერალი 
ი გააზრებულ ოხბისეცბით 

ერთ მთლიან კონაატურ. სურათად 
შკრავს 86 მეტად სტ, 

სენილური 8. 
ოზებსა და რვილევთზი · ჩაბ 
არლის შოთი 
მაისი რის LX.   სუტათებზე: სმაილების სამედიცინო ინსტიტუტის 2. 362 ცავ. - „პორტი“, „პატარა ქა- 

ბ ოთ -- ინსტიტუტის სასწა; გ" “რ. ბ. დლბოიბი პი ა ობი L.პ ლაძისა. ქართული სოფლისა და გალაქის 
უ 'ყოფითი სურათები ; შთამბეჭდავად 
  

  

”“ 

ტიპულ -მო- , 

   

      

  

    

რთა თაუი წილები. ააბეს ელვით. 
ბის ფეფო 1 თ. 

არება : 
პუბლიკურ გაშედ 8 

ხა ა გაიზრდება §5 აფრ ლ» 
ადგილობრივი,” 

სამანასირის ხაზით შბ "“პრო- 
ცენტით. . - ა 2.) 
ს მომხს ელი ხვტვიდ შეე– 
ხო რესპუბლიკ მაკის სახა. 
ბის აანვონბწების 197 =>. 

' ზის პროექტს. მან კანმა. რომ 

ინ მიზედვით, მ=. 
1671 მოლი (912 ძიას გეგმები: გ წა” 
რმატებით შე 

აი96, წე რიგის მი 

არი რაი 
სა: 

მით ებ აღნიშნა, რიმ. 1- სენებელმა ღნი  მშრომე- 

ლებმა გადაწყვი, 
თვის შეასრულონ პროდუქციის –. 

  

მხათვრის 

L. " ა ზ MI ნ ! 
დემნა ფენწელაძას. 'და 

75-. ფლისთავისა 

„პომუნისტის“ კკ! 

  

არის დასატული მოთხრობებში =52 
ეზერდვა, 

· მათში დ, შენგელაია გვევ. : 
აჯი ნაციონალური ყ ის თავისებუ- · 
რებების მკაფიო მხა 

ოციან. წლებს განეკუთვნება აარ. ' 
თვე“ ი კხანილის „კაც“, „ხზ 

ქება", „ჩრდილოეთის. 

თემატური - რკალი, რომელიც მოიცავს. 

მწერლის 
ბას, ახალი სერიას 2 „მოს 
ვრებაში და მისი დამკვიდ! 

აქტიური პიროვნებისა, 

ქვ ვეყნის. ისტორიული 
გენდაში გარდასული სიცოცხლი 
ა საობსგ აი ამბავი და მოტ 
ამგვარი თემები თუ 

რად მონაცვლეობენ დ. შენგელა. 
ამ პერიოდის შემოქმედებაში. 

ოცდაათიან წლებში კიდევ უფრო: 

მელესაბათ სეელლლე მ ი ინ, ების 
3 დღ წერს მოთხრობებს, რომლებშიც 

ხატავს სოცილლისტური“ დადოთ, 
ახალი გმირის მკაფიო სახეს. "„ქორ- 
დენპლამა“ მან შექმნა სა 

რი+ ქალიშვილისა – აბატი! ყოფით 
ამოძრავებული, მაპრამლიღსრღალი 
ადამიანისა · „შუღლში“ 8 ან» 
ლური ასახეა ჰპოვა ძველისა და ახ- 
ლის შეჯახებამ საქართველოს მთებში, 
სადაც ახალი ურთიერთობა და მო- 
რალური ნორმები ი ღაუპირენმბიდა ი 
პატრიარქალურ–ფეოდალური · „ყოფის 
გასოშელ ადაზიანის სულში 

ძლიერად“ ჩამჯდარ“, კუთ“ 
რულ ი ატინქტებს დ თ გადმოგ“ 

გყემს მეგრელი ული მიაგო 
ა თაგო! 8 რიდ ნაონი გ 

ს 

წ ცდაათიან ფლებში დ. შენგელაია 
| საბოლოოდ მკვიდრება %- 

მის პოზიციებზე და ქმნის კუთ- 
რებული ძალის მკვეთრ რეალისტურ 
ტილოებს. ამ, მხრივ მის შემოქმედე- 
ბაში საეტაპო ნაწარმოებად უნდა მი- 
ვიჩნიოთ „ბათა ქექია“, ორიგინალუ“ 
რად გააზრებული და ფართო სოცია- 
ი მოვლენების ამსახველი რომა– 

9-. 

40% იას“ უპირველესი ქარს ბა 
ის არის, პე ა ანაა აწია . 
ცხოვრებაზე, მისწრაფებებსა, არრ 
თებასა და დაუდგროზლობაზე მის 

გუშინდელსა ა) დღევანდელ „დღეზე 
დაწერილი ნაწარმოებია. 
მთავარი გმირი და მთელი ის სული–- 
ერი თუ მატერიალური სამყარო, რო– 

მელშიც იგია მოქცეული, მეტად ტი– 
პიურია; მისი მეშვეობით აღქმულია 
მთე ელი ხალხის რთული ცხოვრება მი– 
სი განვითარების გარკვეულ ისტორი- 
ულ პერიოდში. 

ბათა ამბობს. „ეს ჩვენა ვართ 53 
რი და ფესვი ამ ცხოვრებისა. 
ჩვენა ვართ ის ქვიშა, წყალნი, 28 

წავლენ, წამოვლენ · და ის კი. ის 
ადგილზე რჩებარ. ამ სიტყვებით სიმ- 
ბოლურად არის გახსნილი ხალხის 
უკვდაჯება, მისი” მარადიულობა. 

რომანის ქარგა სწვდება ორ ეპო- 
ქას, წარსულსა და დღევანდელ დღის. .. 
ერთი შეხედვით, ეს არის ეპიკური 
ტილო ქართველი სალხის ისტორიისა 
გასული საუკუნის, საგოციანი  წლები– 
დან ჩვენი საუკუნის პირველ ათეულ 
წლებამდე, რადგან მასში მოთხრობი 
ლია · სწორედ ამ ეპოქის ფამახასია- 
თებელი მოვლენები და გახსნილია იმ 
დროის ადამიანთა შინაგანი 

· ნაჩვენებია ორი საუკუნის მიჯნის ქარ- 

ტეხილები, რევოლუციური ,პათოსი, 
ადამიანთა სულიერი თვითდახსნისა 

და თავისუფლებისაკენ სწრაფვის პრო- 
ცესის  კანონზრმიერებანი-ი მაგრამ 
ეპოქის ამგვარ აღქმაში მხატვარი. არ 
გვაშორებს ჩვენ” თანამედროვეობას, 

· სწორედ ამ თანამედროვეობიდან. არის 
დანახული ბოლო ორი საუკუნის ქარ- 

თველი გლეხის ბირ ღადღა- 

  

: (ხი დ გ მიდი იის - 
სივი დი ახა– 

· 2 ხორ ხრაიბ და სამ- 

სანრლბია · 

  

„ორო ლ", „ლაფშა“ დ, ზი მოსუცი : 

„ვიქტორია“ და სხვ, ფართოა ანრის "1 

ა- ? 

   

ამკაც- 

=> 

თი 

ურუ“ 

     “ი 
; მი M სათ, "ყველა  საშემოსავ– 

ერთგვარი შემცირების 
ორთა, ჯერ გენ. ატანა სასა- 

ნარმარრუები მრეი. 1 იეფიიისა- ი. 1 ივლისისა- 
ა ი აიიი. ნაშთი შეა ნდა 34 მი- 

» ლიონ მანეთს. რ აბამება მთე- 
ლი მარაგის 34 ცენტს. 

ამა ჩამორჩება კაპიტა- 

მერეიი მშენებლობის გე“ 
ეუსრულებლობს შედეგად 

(რე ბებ ვერ სრულდება მთლი– 
საანად ბიუჯ, დაგროვებისა“ და გა– 

_ დასახდელების გეგმა. 
მაგრამ რესპუბლიკის” ფინანსთა 

სამინისტროს შემოსავლის 
"მთელი გეგმა მიმდინარე წე )ლს. შეს- 
რულდება 8 498 მილირნი „ მანეთის 

”ოდენობით, რაც გეგმის 103,8 პრო– 
ცენტს 
რააებდიჯ სახელმწიფო 

„ვლი 
> მირბრნი კარენ ოარიბით, 

აქედან სახალხო · მეურნეობის დაფი– 
=. წანსება – 670,5 მილიონი მანეთი, 

შაწაადიი 2” მაიორი თ 

1972 5 ქს წიწი მწი ო ბიუჯეტის 

პროეჭტი == ხია ”” საქართველოს 
III) III) ი) IIIIIIIII. 

დე ცეცხლის 

ს ფა სახის MI. ანიბე თუა უბს, 
8 ამბობს: უღ თ8 უცხოვრია 

; როგორც უნდოდა. ვერც მე ვიც– 
'ისე, როგორც ოდე მაგ- 

“რა, ვუყოთ, 

გ "ხანდახან. 502 კიდევაც? 

  
      

    
   

    

  

კვლავ წ მართულ, 

შენგელაიას კალამს ეკუთვ” 
აგრეთვე რომანები „ირმის ნახ 
11 , „ზთაგონება“, · „წითელი! ყა- 

. „სანა სა“ და „ბათა ქე- 
ასთან“ ერთად ეს არის >. 

წო წვლილი, რომელიც დ. შე! 
წელი ქართულ რომა- 

აში შ 

35% 

C 

       

წააგოებღა 8 ი“ დედა– 
წარსულის ის პერიოდი, რო– 

ღესაც კაპიტალიხმი ულმობლად არ- 
დვდ. ხელოსნურამრუღდღ სამყა- 
2 როდესაც ხულოსანთა გამორჩე- 
უები» მათს ნატიფ“ ხელო- 

"ვნებას, ხი ყვა–პირიანობას · შეენაცვ– 

  

"თ 

„ ლა ს ამაჭალისტის სიხარბე, გაუმაძღ- 
რობა, დაუკმაყოფილებელი სწრაფვა 

3 ისაკენ, უკიდურესობამდე მი- 
სუ სპლოატაცია.....!. 

ე რიმანწმი დახატულია მძაფრი სო- 
ციალური დაპირისპირების მკვეთრი. 
მეს მს კაპი, აი. ერთად 

ისი “ რევო 
წაი ს როლები 'იატი, რომლის 

დგენელთა სახით (ოთარ და- 

ნაზვილი, შეგირდი ვანო, ზურია, ესი–, 
კა „ქილიფთარი და სხვ.) გახსნილია 
აღმავალი კლასის ძალა და „მისია. 
#რომანისტი მაღალ ოსტატობას ავ- 

ლენს, სრღსული ყოფითი სურათების 
გაც 
% 0. (ას პერილი „წი“ 

თელი ყაყაჩო“ --- რო! ქართველი 

კაცის ესა. “ და' თავდადებაზე. 
ამ შთაგონების წყარო ის უსაზღ- 
ჯრო პატრიოტიზზია, რომელიც შეშა- 

რვით თუ აშკარად ყოველთვის 
და დ. შენგელაიას შემო 

ბაალავდა დ. განს. ეკაორბი ტლ 
98 ვლინდება ხასიათების გახსნის 
აორრის ი მანერა: ადამიანი 
აღიქვას ირველესად მისი ოპტი- 
მისტური ს პაწწკიბიბებითა ცხოვრების 

დიდი დრამებისადმი მისი ქედუხრე- 
ლი დამოკიდებულებით. 

აბჭოთა ლიტერა, ტ 
ყოველთვის მეტად _ აქტუალური 
ემა დ ადა. შენგელაიამ თა–- 

თხრობა „განძში“, 
ეს გა ხეა –- ინდი: სუფუროტი: ფსი- 
ქოლოგიის გარდაქმნა, იქოლო– 
გიის დწძისი ასაკმა. სინამ- 

დვილის ზეგ 
რა წ ეულ მასალაზე აგებს 

მეერალი თავის წარმოებს? ეს არეს 
მუდმივი, სწრაფვა ბედნიე- 

რებისაკენ, უკეთ მმთვვო არსე- 

შეს 
საბოფლი- 3 

ლებს 
მის 

ისათვის _ 

“. «ლქის,” ქალაქებისა 

ა. ანსების · «ხა 

· ჯეს საგეგმო-საბიუჯეტო 

ბიუჯე-“. 

IIIIIIIII II 

ს რავს 

“ლი "ადამიანის 

„დეს, ოგასურ. 

“გელაია · უპირველესად 

  

სსრ ამას მეურნეობის განვითარე- 
ბის გეგმის მაჩვენებლების შესაბამი- 
ბავ შემოსავალი” და გასავალი. გან- 

აფხაზეთის ასსრ, აჭარის 
ასსრ, 'სამხრეთ- ოსეთის · „ავტონო ური 

და რაიონების 
ბი ბეს პრო:ქტების, აგრეთვე 
სამინისტროა: -და უწყებათა ფინანსუ; 

მებ ხარჯთაღრიცხვისა და 
მარელი საფუძველზე. ბიუ 
9 შვ. 1.463,5 მილიონი მანე- 

თი საერთო ოდენობით 1971 აღი 

ბიუჯეტთან შედარებით იძლევა 117 6 
მილიონ” 'მანეთ ზრდას, ანუ 8,, პრო- 

ცესტს. 
, · ისევე როგორც წარსულ წლებში. 
ბიუჯატის „ძირითადი წყაროა სოცია- 
ლური დაგროვების შემოსავალი. კერ– 
ძოდ, ბრუნვის: გადა„ახადის ანარიცხე- 

ბი ბიუჯეტის მთელი. შემოსავლის 
45,1, პროცენტს · შეადგენს. 

სახელმწიფო ბიუჯეტი აფინანსებს 
სახალხო ' მეურნეობის ყველა დარგს 
და უპირატესთბას ანიჭებს პროგრე- 
ულ. დარგებს. 1972 წლის. სოცია- 

კულტურულ ღონისძიებათა და– 
პივხი განსაზღვრულია 

787.4 მილიონი მანეთის ოდენობით 
–- 41.5 მილიონი მანეთით მეტი, ვიდ- 

|. 1971 “წელს. 
2 ს აპარისიდის: სსრ უმაღლესი საბ- 

კომისიის 
ხდომაზე გამოიყო დარგობრივი ქვე- 

კომისიები, რომლებმაც. უნდა იმუშა- 
ოზ გეგმის სრულყოფაზე«ჯ ქვეკომისია– 

თა თავმჯდომარეებად დამტკიცებული 
არიან დეპუტატები.  ნ., ბშრიძმ, პ, 
ჟღენტი, „ს. რიბზშავა და %, ჩხეიძე. 

საგეგ 
შაობაში მონაწილეობდა  საქართვე– 

» ლოს სსრ უმაღლესი. საბჭოს 'პრეზი– 
დიუმის მდივანი % პვაპაძე. (საქ- 

დესი). 

  

    
   

   
     

    

    
   

      

       

: რევი ძირითადი მოტივია, 

დ კარავი მს. სვშირებს “მთ წს გარგ= | 

თან. სეა ადა-. · 

შემთ ჯერ 'კიდხვ ' წარ- ” 

მთავარ 

მოუმუმებელი (. გადზოყოლილი 
ი წყლულია. მის 
ჯერ კი ახლი– 

(ომი Iპირისპირებული იი ინს- 

“ტინქტი მიმალულა, “რომელიც შესა- 
ფერ ვითარებაში ახალი ძალით ახღ- 
გიძებს ხოლმე. ასე ემართება საული- 
ასაც. ოქროს განძის პოვნით ' იგი კა- 

უფრო დიდსა და ჭეშმარიტ 
იანურ განძს –- სულიერ “სიმშვი- 

ბედნიერებას, «, თავის 
ადგილს საზოგადოებრივ' ცხოვრებაში 
ასე იწყება ერთხელ. განთავისუფლებ»- 

ელახალი  დამორჩი- 
ლების პროცესი. , ამ მდგომარეობაში 
რჩება საულია საკმაო .სან და ეს 
ღრო მისთვის მააცრი” გამოცდაა, რო- 

მელიც. გარკვეულ. მსხვერპლს მოით- 
ხოვს. ამ მსხვერპლის ფასად ბრუნ- 
ღემა მოთხრობის გმირი დადებითს 
სინამდვილეში. საულის ისტორია 
ცხოვრების. პატარა მონაკვეთია და 
მისი კონკრეტული : მასალა თუ ხა- 
ტოვანწი ხორცშესხმა "ფაქტიურად ის 
ისტორიული სინამდვილეა, რომელსაც 

თაგისი განვითარებადი პერსპექტიია 
აქვს. მწერალმა “არა: მარტო მიაგნო 
ამ“ პერსპექტივას, არამედ დაინახა 'და 
გახსნა მისი უდიდესი” სიმართლეცა და 

სირთულეც. · 
ემოთ” ჩვენ, დემნა · შენ; იას 
რომანი ,,შთაგონებაც“ L' გავიხსე- 

ნეთ, იგი არის აპოლოგია ადაწიანის 
შთაგონების უდიდესი ძალისა. ხსე- 

ადა 

ნებული რომანი წარმოადგენს მწერ- · 
ლის. თავისებურ ცდას ორი სიწამდჯ:ი- 
ლის მხატვრული აღქმისა. მხატვარმა 
მასში ორი პლანი შექმნ. რომანის 
კომპოზიცია. ეყრდნობა ორი თაობის 
“ მამებისა „და , შვილების თაობათა 

საინტერესოდ ჩაფყჭქრებულ. ისტორი- 
ას, „შთაგონებაში“ დ. შენგელაიამ 

წინა პრანზე წამოსწია ქართველი იC- 
რელიგენციის, როგორც თავისი ხალ- 

მსახურისა ღა აზრის გამომხატ–- 
ველის, სახე. ამავე დროს მან დააყე– 
ნა და გადაჭრა "ხელოვნებისა და სი- 
ნამდვილის ურთიერთობის პვიალა: 
მაც. ახალი . მატერიალური და ს: 
ერი სამყაროს ადამიანები – ი ნ ვინ 
არიან „შთაგონების“ დადებითი ტმი- 
რები, რომლებიც თვითონვ ასხამენ 
ხორე სს თავიანთ საუკეთესო ოცნე– 
ბებს. 

თავისი რომანის „ერთ-ერთი გმირის 
დახასიათებისას · მწერალი მას წარ- 
მოსახაჭსს თავის იდეალად ხელოვნე– 
ბის სამყაროში, დიდად  შთაგონებოლ 
შჭმოქმედად, ნომელმაც უმა განა- 
სახიეროს თაგისი "ხალხის ხასიათი. 

„ყოველ შემოქმედს 'თავისი, მშობლიუ- 
რი ხალხის ხასიათი, ბალღობითგანვე 

შესისსლსორცებული შთაბეჭდილება– 
ნი და ისტრრია ანიჭებს შთაგონება- 
სო“, „--. ამბობს. იგი. ამ გმირის და– 
ხასიათებისას. ·.. 

ეს. ის კონცეფციაა, თვით. დემნა: 
შენგელაიას მთელ. შემოქმედებას ეპი– 

გრაფად რომ გამოადგება, დემნა შენ- 

თვით არის 

შთაგონებული მხატვარი. ამ შთაგონე– 
ბის წყარო მის შემოქმედებაში ყო- 
ველთვის იყო და არის ჩვენი რთული 

და მდიდარშინაარსობრივი ცხოვრება. 

გიორგი მერკვილაძე. 

  

წერილი რედაძძიპს. 

VIII თებელი 
განძსარჩება 

    

წლების მანძილზე დასავლეთ ევროპისა 

რესი ქართული მხატვრული კულტურისა და სა- 

აიი აას ეველინი ხაზგასმით უნ- 

და აღინიშნოს, რომ ქართული მბატვრული კულტუ- 

რის ძეგლები და სახვითი ზელოვნუბის . ნიმუშები 

თავის ბური ეროვნული სახით, დიდი მხატვრული 

მარხილი წარუშლელ შთაბეჭდილებას ახდენს 

ყველაზე, ვინც კი გულდასმით. ეცნობა ჩვენი ერის 

დიად მემკვიდრეობას კულტურის დარგში, . 
ჩეხოსლოვაკიის გამომცემლობამ „არტიამ" უკვე 

ერთი თვეა, რაც 

„ხთ ფრანგულ, ჯერ ულ და ანგლისურ ენებზე 

  

აყოველთაოთ ცნობილია, რომ უკანასკნელი 

და” 
ამერიკის ქვეყნებში განსაკუთრებით გაძლიერდა ინ-. 

ერთხელ თა ცალკე წიგნების” სა-_ 

ჩემი შრომა ძველი ქართული 

  

ოქრომჭედლობის 
შესახებ, ხოლო ჩეხურმა გამომცემლობამ „ობელი- 
ხკმა“ გამოაქვეყნა იგივე შრომა ჩეხურ ენაზე. პატრი: , 
თვე ცალკე წიგნის სახით. ტექსტ ი და ატ“ 

ები ყველა გამოცემისა ერთი თ „იგივეა, წ ასწარ 
შემოწმებულია ჩემ მიერ. ზოლო რაც შეეხება ჩე- 
ხურ გამოცემას,. უნდა აღვნიშნოთ, რომ ამ გამო- 
ცემახ რედა:ქცი;მ . საკუთარი ტნიციატივით, ჩვენთან 

გნასწარ შეუთანხმებლად დაურთო ორ გვერდზე 

მირებული საქართველოს ისტორიის მოკლე მი- 
მრხილვა, შედგენილი ვაცლავ ა. ჩერნის მიერ. აღ. 

ნიშნული მიმოხილვა პრ არიხ 'დამაკმაყოფილებე- 
რ ლი, ავტოტი არ იცნობს ძარითაღ.« 

' 
' 

მნიშვნელობის · 

# - 

„შრომებს, უკრიტიკოდ იმერრებს მცდარ. თეორიას 
ქართული დამწერლობის წარმოშობის შესახებ, არ 
იცნობს ძველი ქართული მატიანეს ცნობას ქართუ- 

7. ლი "დამწერლობის წარმოშობის შესახებ. და სხვ. 
უწდა განვაცხადო, რომ გამომცემლობა 

ლისკის“ რედაქციას ავტორთან წინასწარ შეუთანხ- 
· მებლად. არ ჰქონდა უფლება შრომისათვის დაერ-' 
თო ისეთი დამატება, რომელიც არ არის 'მეცნიე- 
რულად დასაბუთებული. „საბედნიეროდ, ფრანგულ, 
ინგლისურ და გერმანულ გამოცემებს, 
ტექსტი ზელმოწერილია ჩემ შიერ, აღნიშნული და- 
მატება არა აქვთ. 

2 ობე- 

, რომელთა 

შალვა ამირანაშვილი. 

  

-საბიუჯეტო კომისიის მუ-.' 

სსს სIIIIIIIIVIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

საზღვარბარეთის პრესა გა- 

ცხოველებით იხილაუს 'სსრ კავ. 

მირის "უმაღლესი საბჭოს სტსიის 

შედეგებს, 'რომედმაც მიიღო, 
ჯანო > მუცხრე ზუთწლედის 

სახალ 'ხო-სამე ნერ გეგმის შე» 

სახებ, 1972 მირ გიჯმისა და 
ხა ბჭოთა კავშირის ბიუჯე სატის შე. 

" სახებ. სსრ კავშირის უმაღდ ისი 
ხესა სესიამ, წერს“ უნბრული 
„ნეპსაბადშაგი“, მკაფიოდ ცხა- 

დყო, რომ საზეოთს. ხალხს 

მტკიცედ აქვს. გადაწყვეტილი 
განახორციელოს სკკპ... X XIV 
ყკრირობის წინა სწარდასახულო- 

ბზნი. 

| მრჰყავს რა სსრ კპვშირის ! სა- 
ხალხო მეურნეობის განვითარე- 

ბის 1971- 1935 წლების ხუთ- 

წლიანი! გეგმის · ძირითადი. მაჩ- 
ვეწებლები, დასავლეთგერმა- 

ნული „ფრანკფურტერ რუნდ- 

შაუ“" “ ამ-გეგმას დიდებულს. 

უწოდებს. “.. 

აუუ 96 1 ნოემბერი, (საკდე– 

ს ლეგაციამ ვიიტ- 
ნამის მშ წხრს #6 

“რალური ფლიმიიეე: 
როს წევრის: ზან დონგის მე- 
თაურობით პეკინში მოაწყო დარბა- 
“ობა. დარბაზობაზე სიტყვები, წა- 
რმოთქვეს ვი დელქგაციის 
მეთაურმა გმა და ჩი- 
ეთის ალბთ, რაებო ს ყა იკი > 

ხელმწიფო წავა მრმრრმა ჯრუ 

გამოსვლაში . ფამ ჯან 
შუა „_--- --ა 1. 

ნაზელი მტკიცე გადა დაწყვე- 
ტიღება გააგრ და გაამლო– 

ბრძიღა ამერიკის აგრესიის 
ხსნისათ- 

M სარე ს ი> – სამხედრო, 
პოხიტიაურ. ს “და დიპლომატიურ 
ფრონტებზე, გამარჯვება- 
მდე, რათა უფლოს სამხრე– 
თი, დაი; და ააშენოს. სოჭია“ 
ლისტური ჩრდილრითი, · მიაღწიოს 
სამშობლოს მშვიდობიან გაერთია- 
ნებას, აშინოს მშვიდობიანი, ერთი- 

ანი, დამოუკიდებელი, -დემოკრატი” 
ული გიეტმამი „ამით თაჯჭისი 
წვლილი სამხრეთ-–აღმო- 
სავლეთ აზ და მთელი მსოთ- 
ლიოს მშეიფობის.. დაცხვის.,საქმიში. 

გიეტნაზის დემოჯრატიული „რეს- 
პუბლიკის დელეგაციის მეთაურმა 
დიდი მადლობა გადაუხადა სოცია- 
ლისტურ ქვეყნებს ჯიეტნამილი ხა- 
ლხის ბრძოლასთან სოლიდარობო- 
სათვის, დახმარებისათვის. გიეტ- 
ნამის მშრომელთა ' პარტიისა და 
გიიეტნამის სყმოკრატიფლი რესპუ- 
ბლიკის მთავრობის დელეგაციის სჯ“ 
ხალით, თქაა მან, გულითად და 
დიდ მადლობას ჯუძღვნით საბჭოთა 

რაკაშიეში. 
ნიუ-იორკაი. 326 ნოემბერი. 

(საკდესი). შეერთებულ შტა: 
ტებში კიდევ "ერთი საპატიმ- 
როს ამბოხება დაიწყო, 

ტიმროს "ხელისუფა 

სავა- 

    

   

C საუყოვნებლივ 

მათა მოთხო- 

საპატიმროს, შეწობას- 

თან სალია ებამ და– 
ად. 

ს შე - 

მოლი“ წ ტბის. 
იმის. შიშით, ემ. კვრიევ 

ბოდა საზო- 

  

, რომელსაც 
ჯე რ კიდევ ახსოვს ატი- 

ჯის ტუსაღთა სასტიკი 

სჯა, როცა ჯწესრბგის 
ველებმა" “ დახოცეს 

კაცი, ხელისუფალნი 

იძულებული იყუნენ. ხე–»! 
ლი აეღოთ საპატიმროს 

  

   

  

მტურმზე. 
მტკიცე მოლაპარაკე- 

ბის შედეგად შტატის 
ხელისუფალსი დათმო- 
ბაზე წავიდნენ და შეპი- 
რდღნენ, რომ  განიხილავ- 
დნენ პატიმართა მოთ-” 
ხოვნე 1ბს: 

რაუეს საატიმრ5“ 
ნიუ-ჯერსის შტატის ერთ- “ 

ერთი განსაკუთრებული   
| 

ზანგე ბი წარმოადგენენ. #7 

ვენა 

უხვ „ცისფერ დუნაის“ 
აცნისთ" თითქმის არა ჩანს, მა 
ჭაპების ქარავნები და სამგზა- 
ვრო გემები, იშვიათად, თუ ნა- 
ხავს ადამიანი, როგორ ფრთხი- 

ლად იკვლევს. გზას ფარვატე- 
რით ბუქსირი ან. ნახევრადდატ- 
ვირთული კარჭაპი; 

გემების, 98 პროცენტი, რო- 

მლებიც რეგულარულად . მიმო– 
დიან ევროპის ამ მნიშვნელოვან 
წყლის მაგისტრალზე,- დგას ნა- 
ვსადგურში, ამის მიზეზი კი 
წყლის სარცრად დაბალი დო- 
ნე» მდინარე დუნაიში. 

წყალმა · საგრძნობლად დაიკ- 
ლო არა მარტო დუნაიში, არა– 
მედ ამ ქვეყნის ბევრ. სხვა მდი- 
ნარესა და, ტბაში. _ ევროპის 

ურთ-ერთ უდიდეს ტბა ბოდენ- 
ზეეში წელის დონე, „,ნორმალუ- 

„ რთან შედარებით თითქმის ერთ 

მეტრამდე დაბალია. 

არნახულმა მშრალმა. „ჭზინდმა 

დღა შემოდგომაზე ნალეჭებიხ 

მცირე რაოდენობამ: (მხოლოდ   640 მილიმეტრი ნაცვლად ჩვე- 

  

საბჭოთა. ადამიანების 

კეთილდღეობისათვის 
საბჭოთა კავშირის სამშვიდრ–- 

ბო პოლიტიკ ის ერთ-ერთ დადა– 

ფ1მ ვან <უნზი! ს აქუსქლა 

„ დონგმა, რომ ის დიდი 

„ლუციური სალხები 

საისს რ ზიდენტმა, 3. „ბირიმ. 

კებოსებ ვ გ ალს დღ 
„ტორთ კოქ. 
ი მრეზაე IM, "გამ ამოსე გლისა: 

ააა და 

ბასა და ინდოჩინეთის აგრესიულ 
თანხას. 'ომზე ხარჯაკს 

და ამავე. დ დრ 

მცირე პსიგნრბეზს 

საჭიროებებზე, სამედიც კინო მ მ. 

” სახურებასა 
ბრძოლაზე. (ზაზითე ბედან!. 

  

ამერიკის 

რეყიმის ”' საბატიმროა. “ახია ზეთ „ბმრლინარ ტუსაღთა 75 პროცენტს _ | 6აიხტუნგიდან". .” > 

„ცMს91ტი დუნაი“ ჩკლებს 
ჩვეულებრივ. სწრაფ და წყალ- 

სტურება საზღვარგარე თის 

შუ) ჩხიას მააჩეტკ ის, "ტომ 

სატრთო- „საბიუჯეტო ასიგნეზე ბში 

გაიზარდა სოციალურ- სულტუ- 
რული ღონისძიიბე ბის ხარჯები 

და, პროცინტული თვალსაზრი“ 

სით, შემცირდა თავდაცვის რა- 

რჯები. იაპონური გაზეთი 

„ასახი“ აღნიშზავს, რომ. „საბ- . 

ჭოთა კავშირის კურსი გამსჭა ა- 

ლულია ღიღი მშვიდობისმოყ- 

ვარიეობითა" ღა ზრუნვ ით ხა ლხის 

ცხოვრების დონის შემდგომი 
ამპღლებისათვის", 

სლოვაკიის გაზეთი „პრაცა“ 

აღნიშნავს, რომ საბჭოთა. კავში” 
„რის საგარეო პოლიტი სკის ლე 

ნინწური პრინციპები საერთაშო- 

რისო ურთიერთობის საა. 

რეზის სავ. ეტი 

(საკდესი) 

ა ქტორი 

გახდ ტა. 

კავშირის ხალხს, მოძმე სოციალის- 
ტური ქვეყნების ხალხებსა და 8. 
ლი მსოფლიოს ხალსებს, მათ შო 
რის პროგრესულ ამერიკელებს, 
უდიდესი, დიდმნიშცნელოვანი 
აათიისათვის, მხარდაჭერისა გ. ან 
ხმარებისათვის. ვიეტნამელმა ხალხ- 
მა, რომელიც მრავალი წლის თაჯ- 
დადებულ ბრძოლას ეწევა ამე– 
რიკელი: იმპერიალისტი აგრესორე- 
ბისაღმი წინააღმდეგრბის ომის 
შინა ხაზხე და რომელსაც მოელის 

სან რძლიგი. გააფთრებული ბრძო- 
ლები, იცის ამ დიდმწიშვნელოვანი 
სიმპათიის, მხარდაჭერისა და დახ- 
მარების ფასი. 

ფამ გან დონგმა დამსწრიო მზო- 
აგონა პრეზიდენტ, ხო ზი მინის ან- 
დირძი, რომელიც მოუწოდიბლა 
მოძმე პარტიიბს აღედგინათ შეკა- 
«მირება მარქსიზმ-ლენინიზმისა და 
პროლეტარული ინტერნაციონალიზ- 
მის საფუძველზე. ფიეტნამელი ხალ- 
ყი: დარწმუნებულია, თქვა თამ ვან 

ოცნება 

ასდება და უეჭველია, როშ ამ ოც- 

ნებას იზიარებინ მსოფლიოს რეივრ- 

ინდოეთის 
' პრეზიდენტის 
“ განცხადება 

'დელი., 2; წროემბერი. (საკ. 
(დესი). „ინდოეთს +რა აქვს პა- 

„კისტანელ ხალხთან მტრობისა 
“დს შუღლის საბაბი ლდა ჩვენ 
შეგნებული გვაქვს, რომ მშვი. 
დობიანად უნდა ვიცხოვროთ 
ერთმანეთთან“, – განაცხადა 
ინდოეთის რესპუბლიკის პრე- 

დღეს დელში გამართოლ ინ. 
| 

  

” გობიერნა- გუბე 
)ლწლი ურ    

     

     

    
   

   
   

  

“იდე ნტმა ვ. გი ტიმ ხაზი ჯაუს- 

ვა, რომ ინდოსტანის ნახე ეარ. 
კუნძტლზიე ხობის უზრუენ- 
ქულვოფის” L· 

აოღლი ებელი: 10: 

მოსაკლ სტა5 
' ტილის 

ა”; 57% 

  

აზერიკი ს მთავრობა ,შეია რაღე- 

  უამრავ 

  

ა კვეცა 

    

და 'სიღარი ბესთან 

მ8თავტობა: 
“თქვენ ერთი დოლარი სოჯცია- 

· ლური საჭიროებისათვის და მო- 
მეცით 95 4ცენტი ხურდა შეია- 

ულებრივი 1400 პილამეტრისა) 
არა მარტო დუნაიზე შეაფერხა 

ნაოსნობა, არამედ დიღაღ გჯა- 

ძნელა ქალაქი” მოსახლეობის 
წყლით მომარაგება, 60 პრო- 
ცენტით შეამცირა ელექტრო: 

ენერგიის ,წარმოება. 
ვენის ყეისტრება მოსახლე- 

რბას მიმართა მოწოდებით ეკო: 

ნომიით იხმარონ წყალი. ვენიხ 

ზოგიერთ რაიონში აბაზანის მი. 
ღება მხოლოდ ლამის საათებში 

“შეიძლება. აკრძალულია მანქა- 
მა. რეცხვა, გაზონების მორ- 

ყვა. დედაქალაქის თ თ 
მაარივები, არბ არრ 
დან დღეღამეში 956.0იი კუბურ 
მეტრ წყალს ტუმბავენ. მილე- 

ბულია გადაწყვეტილებ. ხაზ- 
ლვარგარეთიდან ელეჭქტროენერ- 
გიის იმპორტის გადიდების შე- 
საზებ. თუ ზამთრის დადგომამ- 

დე. წერენ ვენის გაზეთები, არ 
მოვა ძლიერი წვიმები, ავსტრია 
მთელი ზამთრის განმავლობაში 
დიდ სავალი წააწყდება მო- 
სახლეობისა ' წარმოების 

წყლით ლა ელექტროენერგია» 
მომა რ ებას საქმეში.     წ



  

წერილი ჭარაჩიდან 
2 რორი რი 

წვაძანჯი · 50XI6C Cი!წს”ა! §იძილ · 

გოაართრმი ურვა რ“. წინაა“ მიო, რ“ დირ 

„რი 90.4 ფწიარია» გრარ ი 

#.0%ნ4VI4 ნ4LI45/MVILLI, 

47 ლ იი ამრთთრი 77 

თრ მხი. ანინა .მნრათაი«აი“ 
რათა თი იჩ 

ჰრ143M%0ტM4ის 
უჰვდჰქებ). 

საქარია ფალიაშვილის     

  

იუბილე 

საქარია ფალიაფვილის ახალს 
| ბის 100 წლისთავი“ ზე ეიმით აღინიშნა 
| სხბლოში და მის ფა- 
| ' წინახაიუბილეო 
| ე რგარეთის ქვეყნებ-' 

თან მეგობრობისა და კულტურული 

   

   

    

   

   

   
   

   

  

ს საქართე ველოს საზოფაა | 

ლიოს 20-% ხე მეტ ქვეყა-. | 

ა ვილის ცხოვრე+''| 
ხყ ' ამსა ახველი სა- 

ფოტოგამო- 

ში საზოგადოების სახელზე 

' იუბილეს აღწი– 
სა მოვიდა პაკის- 

აელჩ ოს წატრმომა- 

ელ ისტანში როლანდ «ჯიქია - 
გადოე რახ: ატყობინებს: , 

„ყჟარაჩში ბაკისტან-საბჭოთა კავში. 

რის მეგობრობის სახლში . გაიმართა». 

დიდი ქართველი კომპოზიტორის ზაქა. 
რი», ფალიაშვილის დაბადების 100 

წლისთავისადმი მიძღვნილი ხადღამო, 

რომელიც მოაწყო საზლვარგარეთის. 

ქვეყნებთან საბჭოთა "კავშირის მეგობ. 
რობის საზოგადოებების ყარაჩის წარ- 
მომადგენლთბამ. საღამოხ დიდი წარ- 
მატება ჰქონდა. 

1 ნოემბერს ყარაჩში გამოჩენილი 

ქართველი კომპოზიტორის იუბილე 

ალნიშნა პაკისტან-საბჭოთა კავშირი 

კულტურული ურთიერთობის საზოგა-, 

დოებამ. იუბილეს ესწრებოდნენ საზო- 
გადოების აქტივისტები. დამსწრე ხა- 

| ზოგადოებამ მოისმინა ზაქარია ფალი · 

| აშვილის ნაწარმოებთა ჩანაწერები, 

| გაეცნენ ქართველი კომპოზიტორის 
ცხოვრებისა და მოღშაწეობის ამხახ- 

ველ ფოტოგამოფენას. იუბილეს დახსა- 3 
სრულს ნაჩვენები იქნა ქართული მუ- 

ხიკიხ კინოკონცერტი“. 

რილს თან ახლავს ზ. ფალიაშვ 
რეთ: ესადმი მიძღვნილი მოსაწვევი => 
თი, რომ მელ! აც დართული აქვს საღამოს 

ღონისძიებათა პროგრამა. იუბილეზე მოხ“ 
სენებით ზ. ფალი შვი ილის ცხოვრებისა და“ 

მოღვაწეობი ის შესახებ გამოვიდა  მეგრბ- 
რობის ოსარას სახლის დირექტორი რ. 

ჯიქია,   
  

· 

პაკისტანში ალინიშნა . ·.. 

' 

    

ბაზეთ ,„ძომუნისტის« რედა; 
ავტორებს აინტერესებთ, ხას 

( დი უმ 

ფო 

ტის, რომ ეს. წესები 

საქართველოს სსრ 

> არ, რა თა. მინისტრმა: 

_ სსრ კავშირის ვაჭრობის 
სამინისტროსა“ და ხსრ კავშირის 

“შინაგან საქმეთა სამინისტროს 

მიმდინარე წლის 9 სექტემბრის 
მსუბუქი ავტომობილებითა და 
ეტლიაზი მოტოციკლებით ვა1- 
რობის ტიპური წესების საფუ- 

ძველზე და საქართველოს სსრ 
მინისტრთა საბჭოს ოქტომბრის 
მითითების შესაბამისად საქარ. 
თველოს სსრ ვაჭრობის სამინი- 
სტრომ და საქართველოს სსრ 
შინაგან საქმეთა სამინისტრომ 
დაამტკიცეს მსუბუქი ავტომო- 
ბილებითა და ეტლიანი მოტო- 
ციკლებით. საკომისიო ვაჭრობის 
ახალი წესები ჩვენს რესპუბლი- 
კაში, რომელიც ძალამი შევა 
მიმდინარე წლის პირველი დე- 
კემბრიდან. 
– რა ზანსხვავებაა ახალსა და 

ძველ წესებს შორის, რა არის მა– 
თში. არსებითი? 
–- „აჭვრომანქანებითა ლდა ეტ- 

ლიანი მოტოციკლებით საკო- 

მისიო ვაჭრობის წესების გა- 
დასინჯვა დროული. და მისასალ- 
მებელია. რა დასამალია, და 

არსებულ წესს მრავალი უარ- 

ციაში მრავალი 
აიიი იხარმო ბს ნახშირი ავტიმობილე- 

#ბის გაყიდვა მოქალაქეთა მიერ, რა სიახლეა ამ მხრივ, 

შკვე მოქმედებენ მთელ რიგ რესპუბლი, 
კავშირებით ჩვენი სხივით კორესპონდენტმა 

წერილი მოდის, რომლის 

ამ მოსალოდწ ალი, 

ვაჭრობის ზოტდ და. თო-.. 

“ოი. 
ყოფითი მხარე ჰქონდა. მანქა- : 
ნის ან ეტლიანი მოტოციკლის 
მფლობელს არ შეეძლო 
მიეჟიდა ვისთვისაც სურდა, ამას 

მოსდევდა შემოსავლელი გზე- 
ბას ძებნა, უამრპვი «მინდობი- 
ლობების“ სავჭიროეზა, ერთი 

სიტყვით ყიდვა-გაყიდვის გარი- 
გება ფაქტიურად მაინც ხდებო- 
და. იქმნებოდა "მრავალი , უხერ-. 
ხელობა, გაუგებრობა. 

ახალია წესების. შემოღებისას 
გათვალისწინებულია ავტომობი- 

ლების პარკის სწრაფი ზრდაც. 

შორს არ არის ის დღე, როდე- 
საც ატომანქანას მყიდველი, პი- 

რდაპირ მაღაზიაში შეიძენს ყო- 
ველგვარი სიისა, და რიგის გარე- 

შე. ამიტომ ახალი წესები, ით- 
ვალისწინებენ ამ “ტენდენცია- 

საც. უველაფერი. იქითკენ არის 
მიმართული, რომ გამარტივდეს, 

გაადვილდეს ნახმარი მანქანების 
შეძენისა და გაყიდვის ბროცე- 

სი 8 

რაც შეეხება არსებით” განსხ- 
ვავებას ძველსა და ახალ წე“ 
სებსაშორის, ეს არის იL რომ 
მსუბუქი ავტომობილის.”ან ეტ- 
ლიანი მოტოციკლის. მფლობელს 

იგი. 
' მინის 

შეუძლია მიჰყიდოს იგი ხაკო- 
'” მისიო მაღაზიის. საშ ით. 

ყოველ მყიდველს თავისი ეზე- . 
დულებისამებრ.“ 

– მხოლოდ საკომისიო მაღაზი– 
იზ. საშუალებით? ს 

–- ჩვენს რესპუბლიკაში ამ, 
ოპერაციებს განახორციელებენ 
ცეკავშირის ხაზით საკომისიო 
მაღაზიები, ხოლო ხახ იფო 
ვაჭრობის ხაზით „საქსპორტვა- 

ჭპრობის“ მაღაზიები. რასაკვირ- 
ველია, მათ შორის არავითარი“ 
სხვაობა არ არის, პირიქით, ეს, 
იმიტომ' კეთდება, რომ ამ სა- 
ხის ვაჭრობას უფრო ფართო 
ხასიათი ჰქონდეს. 

– მინ ზანსაზღჭრამს მანქანის 
ფასს? 
–- მაღაზიაში შექმნილია . “სპე– 

ციალური კომისიები, ოც- 

დილი საქონელმცოდნეები გა- 
ნსაზღვრავენ ავტომანქანის, ვარ- 
გისიანობას, ცვეთის დოწეს ღა 
საბელმწიფო საპრეისკურანტო 
ფასებთან შედარებით ადგენენ 

"თანხმებით. გასაყიდი 
ხლ უკავებს შვიდ პ: 

ტრ 3. 
დინესულებას.. რასაკვირველია, 

ეს მოხდება მფლობელთან შე: 
ფასიდან 

თრ- 

საკომისიო გამოსაღებს. 
– რიკწე. ა თუ არა ავტომანქა– 

ნების საპომისიო ზასაყიდად ჩაბა– 
რებისას ტერიტორიული, შეყღუდ- 

, მები. 
–- სხვა რესპუბლიკებისა და 

“კერძოდ რუსეთის ფედერაციი- 
საგან განსხვავებით შეზღუდვე- 
ბი იქნება, მალაზიები მანქანებს 

ღ. მოტოციკლებს მიიღებენ 
ჩვენი რესპუბლიკის მხოლოდ იმ 
პუნქტში, რომლის ' ტერიტორი–- 
აზეც ისინი გატარებულია რე- 
გისტრაციაში; მყიდველი კი შე- 
იძლება იყოს საბჭოთა კავში- 
რის ნებისმიერი ადგილის 
მცხოვრები. ეს წესი ჩვენს რე- 
სპუბლიკაში ტარდება შინაგან 
საქმეთა სამინისტროს მოთხოვ- 
ნით და იგი არავითარ სიძნე- 
ლეებს არ შექმნის რადგან 

ბრაქტიკულად ყოველ ქალაქსა 
და რაიონში არსებობენ საკო- 

V% XV" 

ინტერვიუ საქართველოს სსრ ვამრობის. 
თოსაძესთაჰნ -__.... 

მისიო თუ სპი ა 

I ” გ ჩრ. გაჭჭილში · ა მტ 
ბჭოთა აუთ მანქანებს, V სა. 

ორტვა 
ლაზიები. რაც შეეხება . ერ ს. 

„ნებს,  რომლებიი ავარიაში 
მოხვდნენ, ისინი . საკო 
მიიღებიან ყველგან ახჯ-. 
ვად იმისა, სად არიან რე- 

· გისტრირებულწი. არის "კი 

ერთი” სიახლე საკომისიო მალღა- 
ზიების საშუალებით შეიძლება 

საერთო საფუძველზე გაყიდულ · 
იქნას მსუბუქი. ავტომობილები, 
რომლებიც საექსპლოატა იოდ 
ვარგისია, მაგრამ ავტომეურნეო- 
ბებში და ტაქსომოტორის. პარ- ., 
კებში საჭირო არ. აღმომჩენის. 

ეს ორგანეზაცია ჰყიდის, 
მანქანას სპკომისიო იასონი. 
საშუალებით, ოღონდ არ შეუძ- 

ა მი 

>. ავა ეეე საკს 
“ან შექმნილ იქნას უცხოური მარ–. 
პის ავტომობილი' ან. ექტლიანი მ, 
ტოციკლი? , 
–- აქაც იგივე წესი –_ საკო- : 

მისიო. მაღაზიი– საშუალებით. 
არსებობს. დადგენილი ანალო-” 
გები, რომლებითაც უცსოუო%. 

  

. ავტომანქან, 

ზე კომისია ადგენს ფასს 

თლე ეალილი ი, იღ ე ) 
ინება შ მარი ეის ლ 

გუ: ნაწილების საკომისიო ვაპ- . 
რობა? , 
– ' რასაკვირველია. აღია 

ამ აღი ზოგიერთი რესპუბ- 

ლიკ წესები _ ჯერ არ ითვა- 

ლის! 23 მაგრამ საქართვე- 
ლოში იმოქმედებს წესი, რომ- 
ლის ძალითაც სათ:ფარიგო ნა– 
წილები საკომისიო მაღაზიებში 
გაიყიდება იმავე წესით რო- 

გორც მსუბუქი ჯვტრომობიდები 
იანი მოტოციკლები... 

– ააევალისწინებენ 0) "თუ არა “ახა 
ლი ფესები სამამულო ომის ინ- 
ვალიდების. მფლობელობაში , მყო- 
ფი ' ამტომანქანების . საპომისიო 
გაყიდვას? 
– დიახ, · ითვალისწინებენ. 

მიუხედავად ·იმის,ა “შეძენილია 
თუ არა მანქანა შეღავათიან. ფა- 

· სებში, ან უფასოდ, მფლობელს 
შეუძლია სოციალური უზრუნ- 
ველყოფის სამინისტროს ნება-, 
რთვით გაყიდოს იგი საკომისიო 
მაღაზიის საშუალებით, 

იომ. შევა მიმდინარქ. · 

: ვთქვათ. რსფს 

    
     ““ 

ხყM4L 
პირჭელი  დეჰემბრიდან. 
“რია მისი პრაეტიკულად სალი. – 
ელების. შესაძლებლობა: : 
– ჩვენ ვილაპარაკეთ რო- 
გორც "საერთო ტიპურ წესებ- 

ზე, , რომლებიც მოქმედებენ, 
რესპუბლიკაში, 

ასევე ჩვენს რესპუბლიკაში მოქ- 
მედ წესებზეც რასაკვირველია, 
საქართველოში მათი დადგენი- 
სას გათვალისწინებული . იყო 

ჩვენი რესპუბლიკის თავისებუ- 
რებანი და შესწავლილ იქნა 
სხვადასხვაა დარგის სპეციალის- 

ტთა აზრი. ვფიქრობთ, რომ 
ახალი შეხეს. ს კუპახოზებენ“. ამ 

"მიზნებს. რომლებსაც ისინი“ 'უნ- 
და ემსახურონ. მინდა ისიც ალ- 
ვნიშნო. რომ ვაჭრობის ქსელი 
სათანადოდ "მოემზადა ნაზმარი 
ავტომობილებით, ეტლიანი მო- 
ტოციკლებითა და სათადარიგო 
ნაწილებით საკომისიო, „ ვაჭრო- 

ბისათვის და , ახალი წესების 

პრაქტიულ ·'განხორციელებახ 
არავითარი დაბრკოლება არ შე- 

ხვდება. 

ძეიეინიეიიეისეიეიეეეემეეეეეეემეეეეეეენეესესისსსეენეეეეეეეეეეესეესენსენსესისიესისიესსესეისესესსისისისსისერერნისისისსხისიენსისისნსნსსსნსსესსესსსნნნნესეესსიბენინნსნსსსნნნნსსსერნბებნინისსენსებესნსნსი ანნ ნანატრ ს ს სა ისი ხნის 

  

  

== ეშობლიური პეიზაჭქები == == 

''შორისო ტრადიციული 

ჩქმპიჩნები 

ჰქარმსლბეჰზე 
მოსკოვში გრძელდება საერთა–- 

ტურნირი 
ფიგურულ ციგურაობაში. 
გამოვლ იონ. ბივეცი გამარჯ– 

ქ აბულ! ღიდი ინტერესი გამო- 
იწვია წყვილთა ასპარეზობამ ნე- 
ბისმიერი პროგრამით, წარმატე- 
ბით გამოვიდნენ ორგზის ოლიმ- 

“პიური ჩემპიონები ლენინგრადე“ . 

ლი, ფიგურისტები ლუღმილა ბე- 
ლოუსოვა და ოლეგ პროტოპოპო- 
გი, რომლებმაც 320,7 ქულა შეა- 
„გროვეს. და. პირველი ადგილი და- 

იჟავეს. შეთ ადგილზე. გამოვი– 

ლ, სმირნოვა და ა. სურაი- 

ი. კდენინგრადო –- 320,2 ქუ- 
ლა ამეზე –- ბ. კარელინა და 

გ- უეეი ბ (მოსკოვი) – 
” 315,8 ქულა. 

მსოყლითნ ხაბგზი!. ჩემპიონები 
მოსკოველები როდნინა და ა. 
ულა ულანოგის: ავადმყოფო- 

"ბის 90C ებისმიერი პროგრამით 
? ასპირეზაზაზე არ გამოსულან.. 

უკვე · 

  

კისლოვოდსპი. 27 ნოემბერი. 
(ტელეფონით სპეც. კორ), დღეს 
აქ გაიმართა მსოფლიო პირველო- 
ბის პრეტენდენტთა ფინალური მა- 
ტჩის მეოთხე. პარტია ჭადრაკში 
ა. კუშნირსა ღა ნ. ალექსანდრიას 
შორის. თეთრებით: ს იმაშობდბ ნ. 
ალექსანდრია. 

წინა, მესამე” "პარტიაში · წ. ალექ– . 
სანდრიას ' თამაში „ ფრიად იმედის ; 
მამიემი აღმოჩნდა, მოსალოდნე– 
ლი იყო, რომ მომდევნო შეხვედ- · 
რას. იგი კვლავინდებურად მაღალ 
დონეზე ჩაატარებდა. სამწუხარო 
განმეორდა 
ტორია, სადაც ნ. 

შედარებით იოლ სვლებზე ბევრ 
დროს ხარჯავდა ლდა კრიტიკულ 
მომენტში როის სიმცირის გამო 
სწორ გაგრ ელებას ვერ პოულო- 

ალექსანდრია 

დამლენივე:ე სიხხრიონრთ 

დფ იაპონიაში სტარტი აიღო 
სსრ კავშირია და ამომავალი 
მ%ის ქვეყნის სპორტულ ტანმოვა- 
რჯიშეთა საერთაშორისო შეხვედ- 
რამ. საბჭოთა გუნდის შემადგენ- 

ტურნირი. სტარტზე შედ 

მაღალი აღმოჩნდა, სპორ სახს 
კარგი მომზადება გამოა! ჟდავზე 

პირველი' დღის შედეგებიდან. 2 
ღა გამოვყოთ ასპარეზობაში კონ- 

ირველი. პარტიის ის-. 

· პრეტენდენტთა ფინალური მპტჩი 

აღ როი. .. ი 1... 

ტორი 
ბდა. დროის ფ ფაქ «ხს პადრაკში 
ერთ-ერთი გად 
ლობა აქვს.: ნ. ალექს 
მაშში კი დროისაღმი ადმი. „აი 
ლგრილი4“ დამოკიდებულება იგ 
ძნობა, პხ.Mს 

მეოთხე პარტიაში სამწუხაროდ 

წ. აღექსანარან. კვე. ოცდამეშვი- 
დე სგლაზე ცაიტნოტში 'აღმო ნდა... 

· ბუნებრივი, ასეთ პირობებში 
'თ=5% ძლ ჭირს, მით უმეტეს 

მოწინააღმდეგე . გიტევს ღა 
მისი მუქარების ოვწებელსაყოფად 
ზუსტი თამაშია საჭირო. 28-ე 
სვლაზე ჩვენს თანამემამულეს შე- 

' ეძლო ემ2-ის ნაცვლად “ეთამა 
ეზწს რის შედეგად შავების წი- 

საკმაოდ ს ხოოფი ჭირობები 
იი არ. არ ვარგა 28.. სვლა 
კი6 29. მლ5-ს გამო. “ცაი, ნოტში 

გაგრძელება და მძიმე პოზიცია მი– 
ა ფინალური სტადბა კუშნირ- 

აეე ჩაატარა და 37-ე 
სა გამარჯვებას მიაღწია. 

თქმა უნდა, წარმატებაზე ფი- 

შიც კი ზედმეტია, ფუ. ნ. გლემ- 
წა დრია წაყიბ ალურ ად არ გაა 

ოს 

კვეცრ, მინას 

  

  

      

წე0რანის საჭილა 
0 სალმჩებზ · 

თეირანში დამთავრდ» .· დიღა 
საერთაშორისო ტურნირი თავისუ. 
ფალ ჭიდაობაში ირანის, სსრ კავ 
შირის, ბულგარეთის, პოლონეთის, 
რუმინეთის, იაპონიისა და. ბაკის. 
ტანის ნაკრები გუნდების მონაწი» 

, ლეობით. _ 
# საბეMიპ ათლეტებმა ამ შეჯი!- 
რგბაზე მოიპოვეს ოთხი ოქროსა 
და ხუთი ვერცხლის მედალი. ჩვე 
ნი სპრრტსმენებიდან პირველ 
აღგორვაი- დაიკავეს იური შახმუ- 
რადოვმა (მახაჩყალა), ლევან თ; 

<1
. 
ი
ლ
.
 

„საქა რთველოს ლობაში სხვებთ–»ნ ერთად არს კურსგარეშე მონაწილ. – სმ მურა პიმილებს დ! დ შვლელ პარტიაში. მეეე რარალებიბა ” V ჩვენი რესპუბლიკის წარმომადგე დოვისა ღა ჩეკულაევის მიღწეგე– · ჭან =- ტივს შე ი. ათ. სქეხელლეა რასნოდარსკი)- : 
პომუნისტი M 1 წელი, თმმლრელი,. მოსწავლე #. / ბი. ბირველშა 390, მეტრი“ გაირ- ურთი იო პარას. უდ თ დანარჩენი ექვს : ; ვსი ოქროს მედ: 

დრონოვა. ა ბინა :39,9 წამში, მეორე '5:000 მე- "ალექსანდრიას უპირატესობით. ლი მასპინძლებმა მოიპოვეს. 
ბამოვიდა სა ქართველოს კომენისტურა« რდ სვერღლოვსკში დაიწყო ტრზე რბოლაში აჩვენა. დრო“ 7 .. _მ. "უბილავა, 3 ს 

აში აექნტრა აი იურნალ ამ ბამავეირ ახალგაზრდა მოციგურავეთა დიღი წუთი ღა 44,7 წამი. : : ოსტატი. 1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIII 

   
   

კომუნისტის“ მო მ რთმეტე ნომერი. თ 

ჟურნ ბა მოწინავე წერილით = 
პარტიული მომთხოვნელობა; აქვე დაბეჭდი– 
ლია: ე – სკკა 1X„” "ყრილობა 

მშრომელთა ფშ. ემოქმედებითი აქტივობის ში- 

ხახებ; მელაძე –– კ. მარქსი და ფ. ენგელ- 

ხი ა მახების შეიარაღებისა და შეიარაღებული 

აჯანყების შესახებ; მ. კე ჯელიძე; "01 მესხია 

რესპუბლიკის სახალზო მეურნეობის განვი- 

თარების გრძელვადიანი პროგნოზირებ# და 

ოპტიმალური გეგმების შემუშავება; ბ. თფა- 

  

» პჰვარის მოხდა, 

ვინ არის დღამნაშკვე? 

(სენატს ულ! 

  

  ალი იხს 

  

ი - ათასნაირი ავმვაეაი | 

60 წდის ეეექიშეკლასედი გზვია 
სჯობს გვიან, ვიდრე !არასრდეს. ამ წელს იგი შევიდა დაუსწრებელი საშუ “თა გოგო? 

ანდაზის წარმოთქმის უფლება სხვებზე ლო სკოლის მეხუთე კლასში და თო. 

სატოსარღგალი ექიმების ჯგუფმა პროფე- 

   

  

როგრამა, 
მეტად აქვს კურსკის ოლქის კასტორნოე. წელში, დაძლია ორი წლის პროგ 

რაიონის სოფელ კოტოვკის მცხოვრებს ჟამად ი. ზ%ავალიშინი „ს შეიებ. მიშვილი “ 

რკინიგზის მუშას ი. ზავალიშინს. გასულ კლასში განაგრძობს. 

_– MM ==“ (8. 
ბათ კატლეტია მაგარი, 

    

  

ფაკერაშვილი, ვა –- მეცხოველეობის | : რთ შუ თ იუ ხელმძღვანელო– თ“ ; 2. 

მოწინ ს მოცოილების – ფართო გზა; დაამუ > აიდი რომელიც საზუალე– . წვე ა: ; | 

M აფი, კზ –- პოეტი და მოქალაქე (ნ: ა. გ ს ნ ძ ი ს ყ ს. „#V. შ ი იშ ობის მესამე თვეში შეუც– “ , დებას ეას 
გ- გვეზეტამე –» ს 150 წვიქსთავი) , ბას. იძლევა ორსულობის მესამე თვეში შეუც „ჭალიშვილის ნიშნობა” ქო 

კრა რაბადიბის 5( ლისთავ ა „.” 

8. არემივაე ში ახლა ნამდგილად შეიძლება ითქვას , გულღენები, კრონები: და მარკები, ამ _ დომლად გამოირკვეს მომავალი ბავშვის სქე– და პავლე თილტიკიან. სასი“ 
მო). 

„პარტიული ცზოვრების“ განყოფილებაში 
თი „სევერნაია კომუნა“, რომელმიცაფუ- რომან. „12 სკამის“ გმირები იქ.არ ეძებ- 

ლი. იყო გახვეფლი, პეტროგრადში დხენ სა პნუჭვარ განძს. ისინი თავხს დრო” 
  1 სი: გარდა ამისა შეიძლება, ბავშვის არასასუ–, ჩუნ (518) 1 საქვაჭრობის ახალციხის რაიონ   ქვეყნებულია:. რ. სიორიძე –> ქრბუ- "რველი მემკვიდრეობის ' დადგენა. ეს შესაძლე– თ , ლი განყოფილების” მმართველი 

გოქტია მოსუნისტება შე სუთწლედას ზე ფაი წასულიყვნენ, ლაწიმგჩადრ ფიოდა ით ფაფაჩილიბედი-ა. 1918. წლის,“ მეტი გახდა ადამიანის უჯრედის ყველა ჭრო- | მოადგილე არამ _ რიგითხანიან 

რტზე; გ. აბდალაძე –+ ნოვატორი კომუ- ·„ოლქის“ ლოდენხოე, ჰოლი შეუეეიბი | , იყო. 

აქაა აყვა და ირი ხალასი, დურგალი- ს იმოვვანულები“ ვ. გოლუბევი · „ ამ, საინტერესო. ნაპოვნზე, . ' რომელიც _ პმოსომის (შეფერადების) „გამონაყოფის“ ხე– ნიშნობა საღამოს შვიდ საათV   

ბინტი. ოთ და “ა, ზახაროვი 'შეუდგნე5 ძველებური, 

სკამის მეყეთებსს. როგორც „კი მოხსნეს” 

გახუნებული „ხავერდის  გადასაკრავი,, 
იქიდან გადმოვარდა შევვრა: ძველ გაზე> · 

თში შეხვეული, მასში აღმოჩნდა ფული: 

თეთრი. 
ლია აგრ : ესა  '““" გუძონის ყურეს ნაპირ 
რული მაარრითებიზათვისი, , „პრესა, რადიო, I ზე მდებარე კანადის ქალაქ. ჩერჩილის მცხო– 

ტელევიზია“, „კრიტიკა და ბიბლიოგრაფია“. | ვრებლებს არაფერი ჰქონდათ საწინააღმდეგო, ' 

'- როცა ,მათ მეზობლად _ გამოსაზამთრებლად 

ჩვენი ჰინრაშჩმა 
LI 

დასახლდა,,50 თეთრი დათვი. ასეთი , მეზობ– 

გადაეცა ლოდეინოე პოლეს' 'მზარეთმცო- ““ '„რხის დამუშავების შემწეობით. 

“ღნეობის მუზეუმს,” მოგვითხრობს ლე“ მთლიანი, გამორკვევა შედარებით დიღ ზი- 

წინგრადის საოლქო გაზეთი ს; დეშ. „ რთულეს არ წარმოადგენს და დაასლოებით 

გრადსკაია პრავდა", : ერთი საათი სჭირდება. 

მეფეეგი“. ქალაქში. 
აკითს ადამიაწების ხოვრ ვ. იამ ეგ ნტი რიხი ზევომრირ სახით: ხთ 

ნებს, არი ორი იახეა აა რე მრა უც. ” ს ფაიქირიბას თვითმფრინავი, რომლის საშუა– 

ხასიათი მიიღო და მასპინძლებმა გადაწყვი“ _ : ამარ დათვების მთელი გუნდი გადაიყ- 
ტეს თავიდან მოეშორ; სინათ ათი პედა: ა–. ” ვანეს ქალაქიდან შორს ტუნდრაში. ამ ამო– 

რები. მაგრამ ვერც · გა ააღიმრრი წ განს შესრულება არც თუ ისე აღვილი იყო. 

ლამ, ვერც · არელიბსაწმენდი მან ების გა- .  მხთ უმეტეს, რომ „სამეფო ოჯახის" წევრებს, 
მოყენ ამ სასურველი შედეგი. ვერ რ მიაბა 2 გარდა ჭირვეული ხასიათისა, საკმაოდ სოლი– 

დაიწყო. ბორჯომში რუსთაველი 
ქუჩიდან თითქმის მთელ ღამე 
ისმოდა ტაშფანდური. ვინ იც" 
სანამდე გაგრძელლებოდა პურ? 
რილი, რომ ბახუსს თავისი არ 1 
ეტანა და მოქეიფეებისათვის L 
%რიანობა არ დაეკარგა. სახსიძ 
მოყოლილი წაკრერი ბორჯომიდ! 
ახალციხეში უნდა წასულიყვნე 
მოქეიფეები როგორც , იქნა (" 
ლის ოთხ საათზე სუფრიდან 
შალნენ. 

ბორჯომში პავლე თილტიკიას" 
ოჯახში ნიშნობაზე აზალციხიდ 
ჩამოსულ სტუმრებს შორის იყ” 
ნენ საქვაჭრობის "ახალციხის გა" 

მუშაკთა დასაზ- 

ანალში დაბეჭდილია ფ. მა– 

· –- პარტიული დავალეზა. 
ებაში „მარქსიზმ- -ლენინიზმის 

ების სკოლებისათვის“ გამოქვეჟნე– 

, 'ზაქარ სა” ღა: თ. ჯა ყელის წე“ 

– როჯახზურ-ს საყოფაცხოვრებო ურთი– 

ერთობის გაა საა რებისათვის. 

ჟურნა ს ა მი 

        

   
   

  

ლობა ადგილმდებარეობას თავისებურ კოლო– 
რიტა აძლევდა.   

  

  
        

  

  

  

  

ი
 
ა
ზ
ა
 

«ი
 
აი
ი«
თ 

ი
ი
ი
 

აია
 

ვი
 

2 
5 

ა
ს
მ
ა
 

ოს
ა 

>
>
/
“
”
“
”
“
შ
ი
მ
ე
ი
>
/
რ
წ
წ
წ
ი
რ
თ
თ
ი
ი
მ
ი
ი
.
.
ი
.
ქ
7
.
”
.
ი
.
ი
მ
წ
ე
ი
ი
ი
ე
ი
ი
ბ
ი
ი
ი
?
“
.
“
 

  
და ჰანს რადლოფი.     
  

    
  

    

  

„=> და პალ თბი 

  

(საღამოს, 

   

    

“, 'მოისაზრ ს ვ კ · ქ ბის მმარ "წათე და აი, არქტიკის ათვირსა , ზეფეებმა“, დათვებ იაა ბაბ საზრეს დური "წონაც ჰქონდათ -–- 10 ცენტნერამდე · : არაა თა დარიას მაერ აიი მი 

რომლებიც. უკვე მიეჩვივნენ. იქაურობას, დაი–. _ სიცოცმლებ “კ იმო. უსიტყვოდ. ნახატი აჯ. მერაძისა. · ალა ვ გაასამიამსმარე 
წყეს ხეტიალი საგმლის: სააარდ, და სშირად., შეხლა“ “ათ < მოვიდა · იტრიან (თვითეულს, | წშიმეიბე : ლოი ს თასაბეცან. აწ ”"”ა 

: 2 ი . კოოპერაცი ყობი 
? რულ გე მარლენ სიმონის-ძე გრიგორ 

> იიი იეიიი იე წია 1 )ი ეი ვაცი ი !IIIIIII!"!!III"" IIIIII!I/I ი წიეეწი ი7წი IIIIIIII!!!!!!!"""""""""""III I IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII !IIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII!!!|I! | ||!!!"!!II"I"""II""II"I"""III"""I""IIIIIIII |! ანი, ამავ რაბონის 'საქვაჭრობ 

წი წიIIIIII0 ((IIIIIIIIIIIII 1 !IIIIIIIII " "!!,!!!I!!/I""I III I ჩ II1I (I)!!! II II დ ა ; 1 აი > 8 I) 5 = X»# 1. სამწყადის გამგე ზორ 

ს 7 ე ადაცემა –- ,,შენ, ალაზანო, სად მა! – ლ გიღიგთ ვილ ოქმედებაში“ = გრიგოლის.ძე ჩილინგარიანი 
წვეთ» · სი”ა : დ«ხელეფით“არ= წიზვალი, 18.05 გადაცემა „ათი კურ ეკონომიაში, #4: ი“ 19.05 ურა თაათო დასახმარებ– ახალციხის ზორცკომბინატის სა” 

1 : : : ! ს» ელაზე პოპულარული“ –- გივი „ ლევიზიო ფილმი „,, ლად – ადებელი · კლასი = ყობის გამგე სარქის მაიკის-# 

L „არიდულ. 2 თაა... ფეს ა მაი ააა ღთარირი ა უაითი აა ო. საინფორმაციო. პროგრამა, – , „ რება და კითხვაზე გადას- 35 ანის „ვოლგით“ იყვნენ ჩამო 
თბილისის. შრომის წითელი დროშის პირვილი პროზრამიV _ ” ჯნონარკვევი,. 19.00 –– „რატვრუ- "ი წომორი იი ეს სავა უა. ი 

მი ს ო", “2 ფხა რობრა – კი ო, – = საჭეს მანქანის მფთლობ მთვრი 

წ ორდენოსანი სახელმწიფო უნივერსიტე საა მიაბა. ქე) ლი ივ მ. ობანკიშ. პოლონეთის ' მუშათა გა- იი სევ ი. ადა თ ხენტთს.: დასახმარებლად. – ხვის ს რეაიილ მაუდი, რ 

უუკაბპბელი '. (4. ქავჭავაძის პრ, # 11, # 1: აუდიტორია). თემატიკაში, „10.30 ––. ; ფერადი ერიბბაფი ბნტერი დეტოვეი რებლად. 3 ლე15% ემ ფიზი- მსა, რულიაფუბი ” იდეიწყბაბ = არბ ატიბგ აი ფაი» 

ნას ვნ იგბნრრლლ · § დეკემბერს დღის 2 საათზე ნათელა ერმილეს ასული ახვ- თ ი თიძარაბ „ბემიბისათვის ა2 ამს. ედვარდ, გერეკთან (გაღმოცემა კაში). 17.55. –- ახალი: ამბები · ყადებუღ ხიდები“. 2 : ენ აიღო. სამიოდე: კილომებ 
| ლედიანი ბიოლოგიურ მეცნიერებათა კანდიდატის სამეცნიერო აღვი” 1 ეგ. ოი ჩანი ჯი რი მოსკოვიდან), 0.45 – „მოამბე“ ხუხუა ალე თით, 18,05 = რიც, არ პქონდათ გავლილი, რო 

ისინი ერთმანეთს ბერლინში ზსაფხულ– ხარისხის მოსაპოვებლად დაიცავს დისერტაციას თემაზე: „საქარ- მეროებ 06 (გადმოცემა მოს, 2-9), – აახღრიბი პროგრამა, 21.00 ტელე- ..- ოაქალხარაე)2”1 5 ბ. ჩილინგარიანმა სოფელ ლიკა! 

ზე შეხედნენ. ვაჟი სამშენებლო ბრიგადაში თველოს ვაზის ზოგიერთ სამრეწველო ჯიშებში მინერალურ ნივ- კიოაჯ გადმოცე პ _ –– კინონარ, 21.10 – „ადა-. ვიზია თყეროდენა კ რანი“, 18.35 ავა | ა 5 თან „ვოლგა, შვიდი მეტრის ხ 
ე_ შეხვდLენ.. ვაქ ეზებლ ველოს ვ გიე 1 8 5. –– აბიტურიენტთა. დასახმა კ კვევი, => აწაზედე. 40 _– 3 . ეტ 

მუშაობდა. ერთხელ მშენებლობაზე გმო თიერებათა (MMVM) შეთვისებისა და დაგროვების დინამიკა სანამ- –– ლექცია საბჭრთა კავ-. მიანი და სამყარო" სტუდიაში ეჭ– განცხადე “ გადა- ავივი > – მაღლიდან მტვა! გადაუშ 

ნდა ' მომხიბლავი გოგონა, რომელიც ყენე კომპონენტებსა და ეკოლოგიურ პირობებთან , დაკავშირე- უვლი | ხაღაია ისტორია რ 12.15. ზენი ხარაძე (განმეორებით), 21.40 ცე? კვალს. ისათვის მიკლ საო წ. სოერძიბეე, 2 „ფაილენა' მანქანა, დაშავდნენ ? 

რამდენიმე დღით ჩამოვიდა ხოლა IX ბით“. LM. „ენგურჰესი ქართველი პოეტე-–., ბორის ენი თანამედროვე“ 1 იგითი“ « ფალიაშვილის სახელობის 53 'დომწი და საავადმყოფოში 1" 

ლაქის დასათვალიერებლად. მათ ერთმანე– 8 დეკემბერს დღის 4 საათზე ნანსი თედორეს ასული კაპა–- ს სიაში დასახმარებლად ბის, შემოქმედებაში«, 29.10-– ,„ვრე– წ (%. ეფე მ 00 – – ' ოპერისა და ბალეტის . საჭელ8- = „ათავსეს, ხადაც გარდაიცვალა 

თი გაიცნეს და ' დამეგობრდნენ კიდეც. რო რავა, ბიოლოგიურ მეცნიერებათა კანდიდატის სამეცნიერო ხა-. ენტთა დასასმ. ხდ 2> მია", –– საინფორმაციო 2ახელას აა აე უარცი დ. ' წიფო აკადემიური –- ბებია დ > „გრიგორიანი. 

ბერტი ექსკურსიამძღოლის როლში. გამო– რისხის მოსაპოვებლად დაიცავს დისერტაციას თემაზე: „ულტრა. ) ქცია  ხოაბი სში; 'M8 ა (გადმოცემა ს მონკიებთანს. 2.30 გ ეა აარაელოი · შვილიშვილი (დღისით), პახნე-. -- აი რა გამოიწვია გადაჭარბე? 

ვიდა, იგი მოუთმენლად ელის ანკასთან იისფერი რადიაციის გავლენა ფოგოსინთებს და მაფოტოსინთეზი- ანეს – ფილმის დაბადება პაბუვონია ჯა- რა ევი + M “ნი ' (საღამოს); რუსთაველის სა- = ლმა ლვინის სმამ და შემდეგ ' 

შეხვედრას. სას «რებულ პიგმენტებზე“. ს ' 2 ფეაარ – მსატვრული ფი- დოქარი ვახტანგ. · ათ 7 უმმიდა · კონვერტის. 1075.) ხელობის „საბელმწიფო, აკადემი == ტომანქანის საჭის . ე ანავის ს 

| ყველაფერი სლ სევ აიბაკის 1) ს დისერტაციების გაცნობა შეიძლება უნივერსიტეტის ბიბლიო- > ' ყვითელი ჩემოდნის  თავგა. რიწიერა. · საქანსეიის გენადი ს ტილ. ფრ –- კოლმეურწნის გემენ- - კითბავია, წუთუ სუფრაზე ერ. 
ლ ა ობერტი შე! ე ლლ მაემი " 15 = 

მოსკ ა ნავნი, ენების შესასწავლად აქეს საა ანნოგო · ზეორე არობრამით. ვიზია.. სდოკუზენტურ ფი არ თლ. =, სასეიღიბსნ ცან 5 2. ნ. "განგაშს აი ს ს, როც 

შა თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო ინსტიტუტი შა“, 15.30 – „დოკუმენტ. ფი 18.90 დ ას დასახმარ- „მარტიროს უსთაველი! ელ ე = ს ვიც განგ ტეხდა, 

გამგზავრების ამბავს... , : ლში „ამერიკის მშია" 'ქართულ ცოლები კიაწინწარე რემის" –- · სსინფო შოთი ” დარბაზი –- სამანიშვილის ღე- = გალეშილი ადამიანები „ვოლ 
ხუთი წელი მცირე დრო არ არის. "მალე (მელიქიშვილის ქ. # 10, LI1 სართული, სააქტო დარბაზი).- ენაზე). 16.30. საესტრადო-გა– ბლად – რუსული ენა და ლიტე– გრამა: (გადმოც მოსკ ნ. „დინაცვალი; მარჯანიშვილის სა- = ში“ ჩასხდნენ და მთვრალი 

რობერტს სამხედრო სავალდებულო სამსა– 14 დეკემბერს დღის 3 საათზე მედიცინის მეცნიერებათა კან- |! ხამოობი, პროგრამა, (1715 – რატურა წუთ "წლების საბჭოთა; წ 315. ლ ს. ოვიდი წე ხელობის სახელმწიფო აკადე- ჩილინგარიანი საჭეს მიუჯლა?! 

სურში „გაიწვევენ. ქალ-ვაჟი დაშორების წინ დიდატის სამეცნიერო ზარისხის მოსაპოვებლად ბიძინა ალექ- ი პოკრამქნრიჟიანი სატარათი ცი პოეზია), 1 თ. საქართველოს ულ )ლი. მიური -– ' ხსოვნა გულისა გ. ბოტელი. 
ერთმანეთს ხვდება... სიხ-ძე მინდაძე _ დაიცავს , დისერტაციას: თემაზე:' „გავა-წელის ეთ აა ა ვი მუღევი ' დოკუმენტური „მეორე პრობრამით ' (დღისით), წუ ს გეშინია, · დუდი ; 
ეს საინტერესო ფილმი. „უცა' = “ რადიკულიტის ზოგიერთი კლინიკურ- საორდაიეოდლის თავისე- იი (პრეზიერა), ! ფილმი, 8“ სტუდენტთა და: 'რაღამოს); ვასო აბაშიძის საზე- 1111:11:11111111117111111III1IIIIIIIIIIIIIIIII 

ნობობა“ – „გერმანელმა რედისორბა ბარ- ” სტრეზებსი. თ 18699 – საანაბერა აათრ“- ლობის მუსიკალური კომედიის : 
ტინ ევერმანმა შემოგვთავაზა. ი– სერტაციის გაცნობა შეიძლება ბიბლი ში. 2 ' ქართული ურა-- , –- ირმისა (დ ეს მაღლა ას- = “ როლებს ასრულებენ ქრისტინა რაინპარდი ღი ერტ გაცნობა შე: ლე ანსტიფ ტაბ ოეე რა ვ ლად -– თბ. წიეთ. მზე ღი > რედაქტორი 

1 IIIIIIIIIII 
დ. _ 

  

850008 

წყM0შნIს8 
M0MV9MMCIM 

  

. 

#MM96#C 60443. 

თბილისხი-8, პსწანინ 14, რედაქტორის ს მისსსგოევეიინ 90 ზვ. -0: 

სოია – 98-99-9ვ, მრეწველობის –- 98-90-84, ხოფლის მეურნეობის 

98- 97-68, _ სა მობილ თიის დ 

„ ჯგ 04981 

  

მეკი ტატ 
XIIIIIIVVL I. VI 

  

ხელოვნების მეთო, 

ს 8 2 ირ ააუბაიმღობი ტუა, ახინთი «პიო, თნონა ჯ “რ. 

    

8, 99-08-09, ბ/მგ მდივ წის – 99-29- 

      

- მოუ. 
ო. 

80, სამდივნოსი -- 90-66-10, სანყიფადებენისთ: პარტიული -- “ი8-87-61, პროპა-. 
–- 99-59-46, საბჭოთა მშენებლობის – 98- 18-70, მეცნიერების, უმაღლესი სასწავლებლებისა 

ინფორმაციის –- 9-16-80, უცხოეთის 99-60-21, წერილების –- 99-78-#4, ილუსტრაციის -- 
და სკოლების 

31 წყასი 

  

დარ არსა    

    

უ
ე
ა
ე
ა
ს
ბ
ს
ჯ
“
 

– 
ა
.
.
.
 
თ
 

“>
 

>
 

9 
2
-
2
 

ა
 
ა
ა
ვ
ა
 

ა
ა
ს
 

ს
ა
 

ა 
ა
 
>
 

_– 
3
5
3
.


	Komunisti_1971_N276-001
	Komunisti_1971_N276-002
	Komunisti_1971_N276-003
	Komunisti_1971_N276-004

